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Många av mina teologkollegor 
sade att det inte finns något att 
säga mer. Antingen finns Gud inte 
eller så är hans väsen något som 
vi inte förstår och just nu heller 
inte vill förstå.
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– Idrotten är och har alltid varit nära förknippad med kollektiva 
identiteter. Ibland handlar det om lokala eller regionala band till 
specifika lag eller idrottsutövare. Vi talar om ”bygdens stolthet”. 
Andra gånger är idrotten intimt förknippad med nationell identitet. 
Sällan kan en nation uppleva en sådan kollektiv glädje som när ett 
landslag eller en idrottare, oavsett sport, vinner en viktig match 
eller tävling, säger Fredrik Nilsson, professor i etnologi vid Åbo 
Akademi.

Under 1900-talets början fick idrotten en särskilt 
stark identitetsstärkande roll, i både Finland och övriga Europa, 
berättar Nilsson. En anledning var att många nationer blev självs-
tändiga efter första världskriget och det blev viktigt att forma och 

Hur idrott gör oss till en nation
manifestera gemenskap, inåt och utåt. Idrotten spelade en central 
roll i att skapa det som historikern Benedict Anderson (1936–2015) 
kallade “föreställda gemenskaper”, det vill säga människor som 
aldrig träffat varandra och aldrig kommer träffa varandra förenas i 
en stark gemenskap baserad på känslor för specifika symboler och 
ikoner.

– Under samma tid började också nya hälsoideal och idéer ta form, 
där man ansåg att nationens framtid och framgång var beroende 
av varje enskild individ. Den nya nationen skulle byggas av friska, 
starka och hälsosamma individer. I det sammanhanget fick idrottare 
en särskilt framträdande position – de blev symboler för en sund 
och stark nation.

– Jag menar att Paavo Nurmis betydelse måste förstås i ljuset av det 
här nationella uppvaknandet under mellankrigstiden. Men det finns 
också en annan aspekt att beakta: snabbhet. Snabbhet förknippas 
starkt med positiva egenskaper som intelligens, styrka, framgång 
och modernitet. Långsamhet å andra sidan förknippas med stasis, 
dryghet, dumhet. Det är därför vi är så fascinerade av snabba idrot-
tare oavsett sport. ”The Flying Finn” blev sinnebilden för en nation 
som snabbt rör sig mot framtiden, bort från en tid som förknippas 
med det gamla, unkna och tröga, säger Nilsson. ✦ 

▼ Paavo Nurmi passerar mållinjen och sätter nytt olympiskt  
rekord (3.53,6) på 1 500 meter i Paris 1924. Under sex dagar i OS i 
Paris sprang Nurmi ihop fem guldmedaljer. Han erövrade sina mest 
legendariska guld på 1 500 meter och 5 000 meter, där finalerna 
hölls med knappt två timmars mellanrum. Paavo Nurmi betraktas 
ofta som Finlands främsta idrottare genom tiderna. 

Bild: TAHTO/Idrottsmuseet.
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Ingenting är någonsin självklart. 
Och det behövs personer som 
Magnus Londen, och andra 
människor som engagerar sig i 
vardagen, som förhåller sig utan 
ironi och med optimism och 
lugn till vår förmåga att stå emot 
och vår förmåga att aktivera oss 
och hjälpa. Londen berättar i 
den här tidningen om den stora 
viljan att hjälpa han mött hos 
vanliga finländare och om vikten 
av att förvandla frustration till 
framåtriktad handling.

ETT SÄTT, som man åtminstone kan 
intala sig, att man skapar resiliens 
med, är att läsa böcker. Genom att läsa böcker upprätthåller 
man förmågan att koncentrera sig och att inte ha huvudet på 
alla ställen i världen på samma gång. Det med villkoret att man 
lämnar bort luren och krigsrapporterna som rullar på dygnet 
runt. Det är den stora planen för sommaren som fortfarande 
knappt börjat. När näktergalen tystnat borde man eventuellt få 
höra nattskärran om man ligger vaken om natten.✦

Marcus Prest 
chefredaktör
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36

D et här skrivs utomhus natten mot den fjärde juni och vädret 
har nu i två veckor varit underbart. En näktergal har hållit 
till bland träden utanför dörren och med takfönstret öppet 
om natten har fågeln låtit som om han satt inne i sovrum-

met och gav hals. Nu har han tystnat. Mina icke-omfattande kunska-
per i biologi säger att det betyder att honan lagt ägg. Eller att äggen 
kläckts? O-googlat förblir det en gåta.

I VÄRLDEN pågår rasande orätt och krig, men inte här. Min gen-
eration har levt i fred, det gjorde även min föräldrageneration 
men inte generationen innan dem som upplevde en av de värsta 
katastroferna i mänsklighetens historia, om inte den värsta.
När teologen Fjodor Raychynets, som intervjuas i det här 
numret, var i Åbo och jag fick umgås med honom, var det lätt 
att slås av hur nära kriget är. Att det är vår granne Ryssland 
som driver ett massivt utnötningskrig i sin egen karaktäristiska 
stil. Och jag slogs av hur Raychynets och hans kusiner, som jag 
också fick träffa, hade kriget inpå sig, i sin vardag, och alldeles 
konkret: i sina telefoner, hela tiden.
Just precis nu vet den som följer med att Ryssland inte har 
förmåga att göra något annat i vår riktning än provocera, 
sabotera och möjligtvis skrämma och terrorisera. Vår granne 
har inte kapacitet att ens försöka invadera, inte nu, och inte i 
nästa år, och kanske inte under min livstid ifall väst skärper 
sig och slutar slarva bort den förmåga att värna om våra 
demokratier som vi ändå har.

MEN TITTAR MAN på det snart stundande Europavalet, som 
kommer att ha hållits innan den här tidningen nått dig, ser det 
inte ut som att den liberala demokratiska samhällsform min 
generation fått leva med kommer att vara självklar. 
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• Pärmen: En fråga om teologi och 
moral. Foto: Marcus Prest.
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U
r rent biologisk synvinkel är det 
mycket dåligt att kissa i vattnet. 
Till exempel mår ju inte Öster-
sjön bra och den största orsaken 
till det är övergödning, alltså att 

det kommer ut för mycket näring i vattnet. 
Urin är väldigt bra näring för algerna då det 
innehåller näringsämnen som algerna behö-
ver för att växa och trivas, som kväve och fos-
for. Det är främst den övergödande effekten 
från dessa ämnen som gör att vi skall undvi-
ka att kissa i vattnet.

Men med tanke på mängden utsläpp 
jordbruk och industri orsakar, har det 
verkligen någon betydelse om man kissar 
lite under simturen vid badstranden?

Mängden kan kännas obetydligt i jämförel-
se, men i verkligheten är det inte riktigt så 
enkelt. Algerna kan lätt kan ta upp näringen 
från urin vilket också betyder att kisset in-
te hinner spädas ut, speciellt om det hand-
lar om en skyddad strand. Redan så lite som 
tre deciliter urin kan få 1000 liter vatten bli 
grönt av alger på bara en vecka. Tänk dig då 
att det är många personer som varje dag kis-
sar i vattnet vid en badstrand. En ökad nä-
ringsmängd i vattnet gör det möjligt att fö-
rekomsten av giftiga cyanobakterier, alltså 
blå-gröna alger, också ökar. Är det mycket 
cyanobakterier i vattnet skall man undvika 
att simma.

Det är heller inte hygieniskt att kissa i vatt-
net. Utomlands har man på vissa ställen gått 
så långt att man bötfäller personer som kis-
sar i havet i hopp om att detta skall förbättra 
hygienen vid riktigt välbesökta badstränder. 

Vad händer i vattnet då mängden alger 
ökar? 

Mera alger gör vattnet grumligare, vilket är 
dåligt för växtligheten under ytan som är be-
roende av solljus. Det som också händer när 
det blir mer övergött är att snabbt växande 
trådalger breder ut sig på stenar och på an-
nan växtlighet. Ibland bildas även drivande 
algmattor av trådalger och annan död växt-

lighet. De här algmattorna kan kväva det som 
blir under dem samtidigt som känsliga arter 
får ge vika för mera tåliga arter. 

Längre ut från stranden kan de ökade alg-
mängderna i vattnet orsaka syrebrist i djup-
vattnen. När algerna dör och sjunker ner till 
botten skall de ju brytas ner, lite likt de mat-
rester vi sätter i en kompost. Nedbrytning-
en kräver syre och finns det för mycket som 
skall brytas ner, tar syret slut. När det händer 
börjar fosfor som varit bunden i sedimentet 
läcka ut från botten igen och man kan säga 
att havet göder sig själv. Detta brukar kallas 
för intern belastning. Fosforn som då frigörs 
från botten, gynnar speciellt cyanobakterier-

Får man kissa i vattnet?
TEXT: TONY CEDERBERG

fråga 
forskaren

na, eftersom de har lättare än andra alggrup-
per att ta upp kväve. Har man sen otur, driver 
dessa alger i land vid badstranden.

Summa summarum, vad rekommenderar 
du? 

Mitt råd är att man undvika att kissa i vatt-
net om det bara är möjligt. På många bad-
stränder finns utedass, använd dem. Finns 
inte utedass kan man söka sig en bit upp på 
land. Är man ute med båt som saknar toalett 
kan man försöka ta i land eller ta med en hink 
med lock som fylls med eldningspellets som 
suger upp kisset och lär skall hålla det lukt-
fritt under flera dagar. ✦

Då sommaren är som varmast kan det kännas enklare att göra 
det man behöver direkt i vattnet i stället för att uppsöka bad-
strandens utedass. Men hur är det: får man kissa i vattnet, eller 
ska man låta bli? Vi frågade Tony Cederberg, amanuens vid Husö 
biologiska station. Han svarar så här.

• Gå gärna på toa innan du 
tar din simtur i sommar, urin i 
vattnet bidrar till övergödning 
som har negativa effekter på 
hav och sjöar. Foto: Privat.

disputationer

STÖRSTA DELEN av dem som identifierar 
sig som judar upplever att judehatet ökat 
i Finland under de senaste åren. Det visar 
en forskningsrapport som utarbetats vid 
Polin-institutet på uppdrag av Människo
rättscentret och justitieministeriet. 

Den vanligaste diskrimineringsgrunden är 
etnisk bakgrund eller invandrarbakgrund 
och de största problemen upplevs vara 
antisemitism på internet och i medier, 
sociala medier, och i det politiska livet. 
Respondenterna upplever att antisemitism 
förekommer till exempel i extremhögerns, 
extremvänsterns och islamistiska 
sammanhang.

Undersökningen Erfarenheter av och 
uppfattningar om antisemitism i Finland – 
Utredning om diskriminering och hatbrott 
mot judar utfördes 2023 av Mercédesz 
Czimbalmos och Dóra Pataricza. 

Partiledarbytet 2017 syns  
fortfarande i Sannfinländarnas 
väljarbas

TIMO SOINIS sannfinländare var mer av en 
proteströrelse mot eliten medan Jussi Halla-
ahos och Riikka Purras parti attraherar 
väljare som har mer radikala högeråsikter, 
särskilt en negativ inställning till invandring. 

Det visar en studie av professor Kimmo 
Grönlund och Peter Söderlund.  
Åren 2011 och 2015 var Sannfinländarnas 
väljare en mer brokig skara där många 
kunde kännetecknas av bland annat av 
sitt frågasättande av invandring och 
multikulturellt samhälle, motstånd mot EU 
och missnöje med politiker, men ingen enskild 
faktor var dominerande. 

I 2019 års riksdagsval blev en negativ 
inställning till invandring och ett 
multikulturellt samhälle det som bäst 
förklarade varför man röstade på partiet.  
Till detta bidrog en omsortering av väljare. I 
den både bibehöll partiet och lockade till sig 
nya invandringskritiska väljare.

Samtidigt skedde en väljarrörlighet bort 
från partiet: större delen av dem som 
tidigare välkomnat mångfald valde 2019 
att byta parti eller lät bli att rösta. Denna 
tendens höll i sig i riksdagsvalet 2023 där de 
sannfinländska väljarna först och främst var 
invandringskritiska. 

En annan tydlig trend 2023 är att den 
sannfinländska väljarbasen också blivit mer 
homogen om man ser till konservativa åsikter 
i moralfrågor, högeråsikter i ekonomiska 
frågor och euroskepticism. ✦

Antisemitismen har ökat i Finland 
under de senaste fem åren 

OORGANISK KEMI 
FM Minna Siekkinen disputerade i oorganisk kemi den 19 januari 
2024 på avhandlingen The impact of dissolution products and solu-
tion pH on in vitro behaviour of the bioactive glasses 45S5 and S53P4. 
Opponent var biträdande professor Dana Rohanová, University of 
Chemistry and Technology, Prag, Tjeckien och kustos var professor 
Leena Hupa, Åbo Akademi. 

TEKNISK KEMI OCH REAKTIONSTEKNIK 
M.Sc. (Tech.) Mark Martínez-Klimov disputerade i teknisk kemi och 
reaktionsteknik den 26 januari 2024 på avhandlingen Hydrodeoxyge-
nation of lignin-derived model compound for sustainable aviation fuel 
production using bifunctional catalysts. Opponent var professor  
David P. Serrano, IMDEA Energy Institute, Spanien och kustos var 
professor Dmitry Murzin, Åbo Akademi. 

OORGANISK KEMI 
M.Sc. (Chem. Eng.) Roland Balint disputerade i oorganisk kemi den 2 
februari 2024 på avhandlingen Impacts of Time and Temperature Gra-
dient on the Morphology and Chemical Composition of Superheater 
Ash Deposits. Opponent var professor Marcus Öhman, Luleå teknis-
ka universitet, Sverige och kustos var docent, Markus Engblom, Åbo 
Akademi. 

TEKNISK KEMI OCH REAKTIONSTEKNIK 
M.Sc. (Tech.) Tommaso Cogliano disputerade i teknisk kemi och re-
aktionsteknik den 2 februari 2024 på avhandlingen Vegetable Oils 
Epoxidation: from Batch to Continuous Process. Opponent var profes-
sor Stefan Haase, Hochschule für Technik und Wirtschaft HTW-Dres-
den, Tyskland och kustos var akademiprofessor Tapio Salmi, Åbo 
Akademi. 

JURIDIK 
PM Maija Mustaniemi-Laakso disputerade i juridik den 9 februari 
2024 på avhandlingen From Charity to Legal Accountability? A Study 
on Extraterritorial Human Rights Accountability within Bilateral De-
velopment Cooperation. Opponent var professor Wouter Vandenhole, 
University of Antwerp, Belgien och kustos var professor Elina Pirja-
tanniemi, Åbo Akademi. 

MILJÖ- OCH MARINBIOLOGI 
M.Sc. Maïté Jacquot disputerade i miljö- och marinbiologi den 16 fe-
bruari 2024 på avhandlingen Human Ecosystem Engineering: Effects 
and feedback in coastal benthic systems. Opponent var Associate 
Professor Laura L. Govers, Rijksuniversiteit Groningen, Nederländer-
na och kustos var docent, universitetsforskare Marie Nordström, 
Åbo Akademi. 

EXEGETIK 
FD, M.A. Pauli Rahkonen disputerade i exegetik den 1 mars 2024 
på avhandlingen Biblical Onomasticon Speaks: An Anthroponymic 
and Toponymic Survey of Biblical and Epigraphic Onomasticon with 
Arachaeological Support. Opponent var professor emeritus Mats  
Eskhult, Uppsala universitet, Sverige och kustos var professor  
Antti Laato, Åbo Akademi.

KYRKOHISTORIA
TM Niklas Antonsson disputerade i kyrkohistoria den 8 mars 2024 
på avhandlingen För samhällets bestånd och Guds rikes förkovran: 
Prästerskapets undervisning kring hushåll, barn och äktenskap i 
svenska postillor 1686–1770. Opponent var docent David Gudmunds-
son, Lunds universitet, Sverige och kustos var professor emeritus  
Ingvar Dahlbacka, Åbo Akademi.. 
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VÅRDVETENSKAP
HvM Annika Tetrault disputerade i vårdvetenskap den 8 mars 2024 
på avhandlingen If not now – when? Advance Care Planning in ear-
ly-stage dementia care – a relationship-centered process. Opponent 
var professor Joakim Öhlén, Göteborgs universitet, Sverige och 
kustos var professor Lisbeth Fagerström, Åbo Akademi.

FYSIK
FM Nora Wilson disputerade i fysik den 8 mars 2024 på 
avhandlingen Modulation spectroscopies for characterization of 
photovoltaic materials and devices. Opponent var Associate Professor 
Tracey M. Clarke, University College London, Storbritannien och 
kustos var professor Ronald Österbacka, Åbo Akademi.

MILJÖ- OCH MARINBIOLOGI
FM Heidi Herlevi disputerade i miljö- och marinbiologi den 14 mars 
2024 på avhandlingen Implications of the Integrations of a Non-
Native Fish into Coastal Communities. Opponent var FD, forskare 
Ulf Bergström, Sveriges lantbruksuniversitet, Uppsala, Sverige och 
kustos var professor Christian Pansch-Hattich, Åbo Akademi.

LÄKEMEDELSUTVECKLING
M.Sc. Jiaqi Yan disputerade i läkemedelsutveckling den 15 mars 
2024 på avhandlingen Precision Therapeutics: Harnessing Receptor-
targeted and Dynamic DNA Nanotechnology. Opponent var professor 
Mauri Kostiainen, Aalto-universitetet, Esbo och kustos var professor 
Hongbo Zhang, Åbo Akademi.

INFORMATIONSSYSTEM
EM Henrik Nyman disputerade i informationssystem den 22 mars 
2024 på avhandlingen The Ambidextrous Organization: Antecedents 
of Exploration and Exploitation Examining Nokia’s Growth to Market 
Leadership and Failure at Renewal. Opponent var professor Risto 
Rajala, Aalto-Universitetet, Esbo och kustos var professor Anssi 
Öörni, Åbo Akademi.

PAPPERSFÖRÄDLING
M.Sc. (Tech.) Rajesh Koppolu disputerade i pappersförädling den 
22 mars 2024 på avhandlingen High-throughput Processing of 
Nanocelluloses into Barrier Coatings. Opponent var Dr. David Guérin, 
L’Oréal Packaging Science Center, Frankrike och kustos var professor 
Martti Toivakka, Åbo Akademi..

MUSIKVETENSKAP
M.A. Sofia Joons Gylling disputerade i musikvetenskap den 5 
april 2024 på avhandlingen ”Det var främlingar och dock fränder” 
– Estlandssvenska identitetsformeringar med visor som verktyg. 
Opponent var professor emeritus Gunnar Ternhag, Stockholms 
universitet, Sverige och kustos var professor Johannes Brusila, Åbo 
Akademi. 

JURIDIK
PM Stephen Phillips disputerade i juridik den 23 april 2024 på 
avhandlingen An examination of deterrence and access to asylum 
through law, rhetoric and experience. Opponent var professor Witold 
Klaus, Institute of Law Studies, Polish Academy of Sciences, Polen 
och kustos var professor Magdalena Kmak, Åbo Akademi.

disputationer

BANBRYTANDE FORSKNING har lyckats kring
gå tidigare utmaningar med att ta reda på 
hur mikroalger anpassar sig till den globala 
uppvärmningen genom att studera upp 
till 60 år gamla celler av mikroalger från 
Skärgårdshavet. Resultaten är unika på global 
nivå. 

En del mikroalger bildar viloceller som 
sjunker till havsbotten efter att blomningen 
är över. Forskare har nu lyckats väcka dessa 
sovande viloceller från sedimentkärnor 
med olika kronologiska lager som kan 
tidsbestämmas med geologiska metoder.

Genom experimentella studier har forskarna 
kunnat fastställa att arten anpassar sig 
till den dokumenterade uppvärmningen 
i havet. Artens optimala temperatur har 
stigit med 0,89 °C samtidigt som vattnets 
medeltemperatur har stigit med cirka 2,5 °C 
åren 1960–2020.

– Återuppväckningen har gjort det möjligt för 
oss att studera genotyper av den här arten 
som levde på 1960-, 1990- och 2010-talen. 
Encelliga mikroalger har en central betydelse 
för ett fungerande havsekosystem eftersom 
de utgör grunden till näringsväven i marina 
miljöer, säger Conny Sjöqvist, forskare i 
miljö- och marinbiologi vid Åbo Akademi. 

Forskarna kunde även se en märkbar för
ändring i hur dagens celler reagerar på 
högre temperaturer jämfört med celler 
från 1960-talet. De förändrar till exempel 
sin genexpression och cellmorfologi för att 
effektivera upptagningen av näringsämnen 
som behövs för att stöda en alltmer intensiv 
metabolism i högre temperaturer. De gene
tiska analyserna visar att cellerna från 
2010-talet inte upplever höga temperaturer 
lika påfrestande som celler från 1960-talet. 
Genexpressionen av specifika stressgener 
(eng. heat shock genes) uttrycks betydligt 
mindre i dagens celler, vilket stöder fors
karnas uppfattning om hur mikroalgerna 
anpassar sig. ✦

Forskare har lyckats väcka 
liv i 60-åriga, sovande  
algceller

Kiselalgen Skeletonema marinoi, här förstorad 200 
gånger, som forskarna vid Åbo Akademi har väckt 
upp från bland annat 1960-talet. Foto: Conny Sjöqvist.

I
Karleby finns en berömd industripark, Kokkola Industrial 
Park. Parken är känd för sin avancerade kemiska industri, som 
bland annat producerar kobolt och zinkprodukter, vilket krä-
ver svavelsyra. Svaveldioxid bildas som biprodukt, som an-
vänds till att producera ny svavelsyra. Man tar tillvara restvär-

men från processerna. Svavelsyra, som är en av världens viktigaste 
kemikalier, används i Karleby bland annat till att producera kalium-
sulfat, och biprodukten, saltsyra, används för att producera kalcium-
klorid. Helheten, som består av 17 industriföretag och 60 serviceföre-
tag, kan beskrivas som ett cirkulärt ekosystem.

Kina är ledande i flera cirkulära industriella ekosystem. Många 
tänker att Kinas industriella framsteg beror på subventioner, låga lö-
ner, billigt fossilt bränsle och obefintlig miljölagstiftning. Men i vis-
sa fall är miljölagstiftningen rimlig, lönerna är inte orimligt låga, och 
energin är inte så billig som vi tror. En alternativ förklaring till Kinas 
konkurrensfördelar är deras stora industriparker, som minimerar 
avfallsströmmar och behov av infrastruktur. Arrangemangen gyn-
nar industriell produktion av bulkmaterial, som exporteras globalt. 
Industrier använder andra industriers avfall som råmaterial. I en av 
parkerna sker på samma område: produktion av stål, ammoniak, sal-
petersyra, konstgödsel, koks och återvinning av metaller och plast. In-
dustrierna är strategiskt placerade, för att helheten ska fungera. In-
frastrukturen är i många fall optimerad, vilket reducerar utsläpp och 
ger kostnadsfördelar. Kina är i flera avseenden föregångare i cirku-
lär ekonomi. I vissa fall är stora delar av värdekedjorna i närheten av 
ekosystemen, vilket katalyserar uppkomsten av innovation och nya 
gröna initiativ. 

Industriparker kan gynnas av att de kan använda samma hamn, 
samma avfallshanteringssystem, vattenreningssystem, el-infra-
struktur, vägar, järnvägar etcetera. Europas gröna framtid är beroen-
de av ett bättre samarbete mellan industrier, tvärtemot vad trenden 
ofta verkar vara. Aningen slumpmässigt och isolerat verkar olika in-
dustrier satsa på ökad kapacitet, istället för att kartlägga potentialen 
för utökat industriellt samarbete.

Robert A Frosch var en av Nasas högsta chefer på 70-talet. Efter Na-
sa-karriären forskade han, och kom 1988 ut med påståendet att män-
niskan måste konsumera mindre, produkter måste designas kloka-
re/bättre, livslängden måste bli längre, avfallet måste återvinnas, och 

Hur möjliggöra detta? Vi borde forska mera i industriella ekosystem, 
ta med detta på politiska agendan, och utbilda fler ingenjörer. I ett nytt 
3 årigt forskningsprojekt finansierat av Salos stad och Åbo Universi-
tet, utreder jag med mitt forskarteam möjligheter för nya industriella 
ekosystem i Egentliga Finland. ✦

Oskar Karlström

Skribenten är gästforskare vid Åbo Akademi och biträdande professor i 
cirkulär ekonomi.

att hela industrin och samhället måste tänka om och arbeta tillsam-
mans. Hans resonemang är nästan synonymt med det vi idag kallar 
för cirkulär ekonomi. Han var inte först med att tänka i dessa cirku-
lära banor, men han var kanske först med att förstå avfallsproblema-
tiken på en global systemnivå. Han förutspådde hur mycket avfall vi 
skulle producera 2030. I linje med hans prognos, så producerar vi idag 
ca 100 miljarder ton fast avfall per år.

Frosch talade om PVC, katalysatorer för nafta-produkter som vå-
ra gröna industrier idag behöver, och produktion av sällsynta me-
taller. 35 år senare, så återvinner vi fortfarande nästan inget av det 
han listade som material som borde återvinnas. Vi konsumerar mer 
cement, PVC, brom, formaldehyd, fosfor, och platinum och så vida-
re. Frosch talade redan då om behovet av industriella ekosystem, där 
industrier och samhället jobbar tillsammans, i ett så slutet kretslopp 
som möjligt. 

• Oskar Karlström. Foto: Privat.

karlström

Kina, föregångare i  
cirkulär ekonomi?
Kina har stora industriparker som minimerar 
avfallsströmmar och behov av infrastruktur. 
Fabrikerna använder andra fabrikers avfall som 
råmaterial och värdekedjorna finns i närheten 
av ekosystemen, vilket katalyserar uppkom-
sten av innovation och nya gröna initiativ.

Europas gröna framtid är beroende av 
ett bättre samarbete mellan industrier, 

tvärtemot vad trenden ofta verkar vara.
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TEXT: MARCUS PREST

10	

”Fienden är  
ibland din  
närmaste” 

TEXT: MARCUS PREST

Under sina teologistudier på 90-talet inspirerades Fjodor Raychynets, ukrainsk 
pastor och teolog, av de pacifistiska strömningarna i kristendomen. När 
Ryssland invaderade hans land för tio år sedan ställdes hans teologi inför 
utmaningar. Sedan kom den fullskaliga invasionen. Butja, där hans församling 
ligger, ockuperades tillfälligt. Där utspelades massakrer och tortyr. I mer än 
två års tid har Fjodor grävt skyttegravar och begravt stupade.

	 11

ukraina

● Huvudgatan i Butja i april 2022. Vraken av ryska trupptransportfor-
don och stridsvagnar ligger kvar efter att Ukraina återerövrade staden. 
Fotograf: Oleksandr Ratushniak. Bilden publicerad enligt CC-BY-4.0.
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F
jodor Raychynets och hans fru blev båda svårt sjuka i Co-
vid. Fjodors fru dog. Sedan inledde Ryssland den fullskaliga 
invasionen av Ukraina och den ryska stormaktsbestialite-
ten drabbade hans land på ett sätt som man som nordeuro-
pé på 2020-talet kan ha trott att låg begravt i det förgångna. 

Fjodor var (och är) pastor i baptistförsamlingen i Butja. Han fortsatte 
sitt arbete efter att ha begravt sin fru.

***
Morgonen den 24 februari 2022 var Fjodor inte hos sin församling. 
Fjodor och hans kusiner var tillsammans med seminariestuderan-
de ungdomar ute i skogarna utanför Kyiv och grävde skyttegravar. 
Storanfallet mot Ukraina hade börjat under natten och när morgo-
nen dagades rådde fullskaligt krig med ljudet av explosioner, luft-
värnskanoner, robotar, skottlossning från lätta och tunga automatva-
pen ekande mellan husen. Tv-kanaler och sociala medier var fyllda av 
bilder på ryska spetsnazförband som forcerade gränsövergångarna, 
tunga pansarenheter under framryckning, raketartilleriets rökkvas-
tar som forsade mot skyn, grå-vita bilder från attackflygplanens in-
frarödseende vapenkameror, civila som söker skydd.

Jag satt hemma i Åbo och min brittiske vän som är involverad i det 
ukrainska försvaret fick kring tvåtiden på natten telefonsamtal från 
hemligt nummer som på upprörd engelska underrättade honom att 
ryssarna är på väg. Rösten undrade vad ukrainarna håller på med, 
varför har de inte spritt ut sina jaktplan; det har redan skett robot-
attacker och ett antal ukrainska Mig-29:or står i brand. På morgonen 
såg vi tillsammans med vänner bilder på ukrainare utan militärut-
bildning som delades stormgevär och bilder på ukrainska soldater 
grupperade i någon slags försvarsställning på en bro i Kyiv – samtli-
ga soldater på rad ute i det öppna som om de låg på skjutbana och vi 
undrade om någon skulle överleva sin första stridskontakt i mer än 
en minut.

***
De första som skulle inta Kyiv var de ryska VDV-förbanden – de luft-
burna elittrupperna. De kom med helikoptrar i gryningen: ett 20-tal 
Mil Mi8-transporthelikoptrar eskorterade av attackhelikoptrar. Från 
sina framskjutna startplatser i Belarus kom de dundrade lågt över ter-
rängen och hustaken. På videon inspelade med mobilkameror ser de 
ut som en svärm utomjordiska getingar mot den gråa himlen.

Fallskärmsjägarna som satt i transporthelikoptrarna hade order 
om att etablera ett brohuvud på Hostomels flygplats nordväst om hu-
vudstaden. Fallskärmsjägarna skulle ta emot pansarkolonnen som i 
morgonnatten korsat gränsen. De skulle också säkra landningsba-
norna så att tunga transportplan skulle kunna flyga in utrustning och 
manskap för att fullborda erövrandet av huvudstaden. Andra fall-
skärmsjägare skulle ut i stan, i fickorna på deras lik hittar man senare 
listor på adresser till hemmen på ukrainska politiker, tjänstemän och 
andra personer som Kreml ville att skulle likvideras direkt.

Helikopterräden mot Hostomel stötte dock på motstånd. Den rys-
ka förbekämpningen av det ukrainska luftvärnet hade varit otill-
räcklig och en handfull helikoptrar blev nedskjutna under inresan, 
däribland fruktade Ka-52 Alligator-attackhelikoptrar som fram till 
dess betraktats som i det närmaste osårbara. Man ser triumferande 
ukrainska civila söka upp och filma vraken på slätterna utanför sta-
den. Ukrainska trupper inledde också motattacker mot den ockupe-
rade flygplatsen och snart anfölls de ryska lätta infanteristerna med 
både ukrainskt artilleri och ukrainska markattackflygplan. Under 
morgonen kom det också underrättelser om att den ryska pansar-
kolonnen, samma enorma pansararmé som under kalla kriget hade 
som uppgift att i rasande fart köra genom Europa in i Ruhrområdet 
och krossa Natos slagkraftigaste förband, hade börjat ta kraftiga för-
luster på sin väg ner.

I den tidiga gryningen hade nämligen ukrainska frivilliga på fyr-
hjulingar och med amerikanska Javelin- och svensk-brittiska NLAW-

pansarvärnsrobotar på ryggen satt igång med att från flankerna an-
falla den vägbundna hären. Hela världen fick se kaosartade scener där 
ryska pansarvagnar i panik kör in i varandra och förorsakar trafik-
stockningar åt sig själva när de försöker manövrera undan elden. Till 
slut stannade kolonnen helt och stod som en 40 kilometer lång par-
kering på landsvägen.

För en finländsk reservist såg det ut som en exakt återgivning av 
vad som i övningsscenarion kunde hända på E18 på båda sidorna om 
Fredrikshamn. Och för oss finländska reservister som satt och såg 
detta fylldes våra hjärtan av hopp. Ukrainarna hade mobiliserat sitt 
mod, hämtat vapen och uniform. Bagare, baristor, it-tekniker, poliser, 
bönder, lärare, barberare hade gått ut och mött en av de mest fruk-
tansvärda härarna som någonsin samlats. Och de verkade hejda den, 
åtminstone tillfälligt. Det vi sett tidigare av frivilliga som inte hållit i 
vapen förr och soldater i omöjliga försvarsställningar visade inte en 
rättvis bild av den ukrainska förmågan.

***
Under de närmast påföljande dagarna väger Kyivs öde i en kamp mel-
lan den ukrainska armén, civila ukrainare och den ryska anfallsstyr-
kan. Kyiv håller. Striderna utspelar sig i förorterna, byarna och små-
städerna utanför. Den stillastående pansarhären vänder till slut om. 
Det blir mars och de ryska fallskärmsjägarna från den 76:te luftburna 
divisionen i Pskov, som ligger alldeles utanför Estland och också ett 
av de förband Finland håller ett särskilt öga på, intar Butja. Alexan-
der Dosjagejev, befälhavaren för fallskärmsjägarna, ger order om att 
omedelbart skjuta alla civila som visar sig med mobiltelefon och där-
utöver utöva straffåtgärder mot stadens invånare.

När ukrainarna återerövrar staden hittar de massgrav efter mass-
grav, tortyrcentraler, bakbundna lik på gatorna. De överlevande bär 
på hårresande berättelser om vad de ryska ockupanterna systema-
tiskt gjort mot kvinnor, barn och män.

Fjodor befann sig i Kyiv och inte i Butja under den dryga månad de 
ryska förbanden härjade där. Hans församling gömde 200 invånare i 
församlingens källare medan mördandet pågick.

***

Mars 2024
Det händer att man intervjuar någon och en halv timme senare är 
rätt säker på att man kunde bli vänner för livet; man hittar nästan di-
rekt en våglängd där man inte behöver vara formell – man vill veta 
vad den andra tänker på riktigt, bortom artigheter och kanske bort-
om vad som går att skriva. Temperament och nyfikenhet på aspek-
ter av livet verkar sammanfalla; det betyder varken att man tänker li-
kadant om allt eller att man delar samma uppfattning om allt – men 
det finns en öppenhet som gör att man inte känner av ett övervakan-
de kulturellt super-ego. 

När jag träffar Fjodor är han inne på sin sista vecka av sin månads-
långa vistelse i Åbo som gästforskare i teologi vid Polin-institutet vid 
Åbo Akademi. Att vistelsen begränsar sig till en månad beror på att 
han är i vapenför ålder och därför inte har tillstånd att uppehålla sig 
längre än så utanför Ukrainas gränser. Han säger direkt att han hop-
pas kunna komma tillbaka till Finland igen.

När man frågar honom om hans situation svarar han utan åthävor. 
Han har upplevt stor sorg, fortsätter att uppleva stor sorg. Han har in-
om loppet av några år begravt sin fru, därefter sin 26-årige son som 
dog i sömnen, och sedan dog hans mor. Hans land har blivit invaderat 
av en granne vars uttalade mål är att radera landets kultur och iden-
titet – kära städer ligger i aska och ruiner och varje dag blir landsmän 
skadade, lemlästade, invalidiserade, och dödade.

Han har en dotter som studerar i Oxford som han besöker då han 
kan. Han fungerar ibland som fältpastor vid fronten och han har be-
gravt soldater, varit med dem som skadats och försökt hjälpa anhöri-
ga att fortsätta sina liv. Han organiserar tillsammans med sina kusiner 

Juri och Fjodor hjälpsändningar till civila som bor kvar i stridszoner-
na i Donetsk. Fjodor och kusinerna kör ofta själv hjälpen genom lan-
det och de har upprättat nätverk som förser dem med förnödenhe-
ter, bilar och reparationer.

Med kriget har Fjodors teologi ställts inför en apokalyptisk verk-
lighet. Eller en vardag där allt är satt på undantag eller, om man vill, 
där alla handlingar hela tiden har en ödesmättadhet över sig. Fjodor:

– När ryssarna tog Irpin, en liten stad norr om Kyiv, hade vår solda-
ter sprängt bort broarna för att hindra deras mekaniserade enheter. 
När de sista civila evakuerades kunde de bara ta med sig det de kun-
de bära när de tog sig över vattendragen. Det man såg, det de bar med 
sig till tågstationerna när de ville resa mot väst, var betecknande för 
vad de ansåg vara viktigt. Eller mest betecknande var allt de tvingades 
släppa. Och det var ju i stort sett allt. Förutom det allra nödvändigaste 
är det rätt lite man kan bära med sig. Det man har är sitt liv, sin kropp. 
Det är den man räddar undan döden tillsammans med de medmän-
niskor man har med sig.

– Jag stod själv inför samma sak. När jag tillfälligt lämnade min lä-
genhet i Kyiv i början av invasionen packade jag med mig det nöd-
vändigaste. Samma grejer jag har med mig hit till Åbo. När jag sedan 
återvände till Kyiv var jag en aning överväldigad av allt som fanns i lä-
genheten. Inte så att jag inte vill ha de där sakerna, men platsen de har 
i ens liv stod i ett nytt ljus.

Till Butja återvände han för att besöka församlingen efter att de rys-
ka soldaterna drivits bort i mars 2022.

– Butja var en välutvecklad, liten, lugn stad. Men sedan kom kri-
get och fasorna.

***
Kriget har i skrivande stund pågått i mer än 800 dagar. Eller i mer än 
tio år om man räknar från den ryska invasionen av Krim vårvintern 
2014. Vi sitter på ett café. Fjodor berättar:

– Det här kriget som Putin drog igång i full skala för två år sedan var 
helt oprovocerat. Sak samma vilka sagor om Nato och påstådda hot 
från väst som Putin och hans sykofanter berättar för sin publik. Det 
är trams han använder för att skrämma politiker i väst så att de inte 

vågar blanda sig i. Att det finns nyttiga idioter som tror på hans nar-
rativ, så kallade fredsförslag, och annat strunt, är inte mycket att gö-
ra åt – sådana har alltid funnits. Förr lade de pannan i djupa veck och 
försökte förstå Stalin och kommunismens fredsprojekt och var även 
då övertygade om att det var det dekadenta väst som var roten till allt 
ont. Men för oss är det uppenbart vad som gäller. Vi försvarar oss el-
ler blir förintade. Som tur behöver man inte förklara sådant här för 
finländare, ni vet.

– Putin började i något skede verkligen hata Ukraina och ukraina-
re, det var i samband med att han märkte att han inte kan rå på oss, att 
vi inte vill ha en framtid med den kleptokrati han stakat ut för oss till-
sammans med kleptokraterna i vårt land. ”Storryssland”. Protesterna 
på Majdan var droppen för honom. Nu är hatet mot oss en besatthet. 
Och vi dödar nu ryssar, inte för att vi tycker om det, men vi måste gö-
ra det för att skydda dem som vi älskar mer.

Fjodor befann sig i Sarajevo åren 1992–96 där han studerade för 
den kroatiske teologen Miroslav Volf. De blev personligen bekanta 
och har upprätthållit sin vänskap. Volf har sedan dess blivit en av de 
mest kända nulevande teologerna och Fjodor har gjort en gemensam 
podcast med honom under kriget där de reflekterar över teologiska 
frågor och situationen i Ukraina.

– Under Bosnientiden började jag sympatisera med den pacifism 
som växer fram ur krig. Men nu när mitt land befinner sig i den situ-
ation den befinner sig i är det inte uppenbart hur man ska förhålla sig 
till pacifismen. Det här blir också en teologisk fråga som inte ser lika-
dan ut när men lever i fred som när man lever i krig, ens realiteter, 
stället varifrån man resonerar, ändrar på ett påtagligt sätt. Hur stop-
par man ryssarna från att ödelägga, döda, våldta, röva, utan att man 
bjuder motstånd? Ska man försöka med att vända andra kinden till? 
Göra passivt motstånd och låta Putin ta vad han vill ha så kanske han 
nöjer sig och kanske ger han sig av då han märker att befolkningen in-
te vill samarbeta? Jag tror dessvärre att vi är i en situation där vi för-
svarar oss eller dör.

– Men som pastor kommer jag inte att gå till fronten med vapen i 
hand, om jag inte beordras att göra just det. Vissa av mina vänner val-
de att tjäna utan vapen, för freden, medan andra valde att ta till va-
pen. Vi som inte bär vapen har massor att göra vid fronten och bakom 
frontlinjen ändå. Det finns en obegränsad mängd arbete som behö-
ver göras.

– Men den teologiska och moraliska frågan om vad vi ska göra som 
medborgare i ett samhälle som utsätts för ett existentiellt hot är svår. 
Och vi som väljer att tjäna freden och tjäna utan att bära vapen mås-
te ställa oss den obekväma frågan: vill vi på riktigt att alla våra lands-
män låter bli vapnen? Kanske det är så att en del av oss måste ta till va-
pen för att hålla ondskan borta?

***
Nästa kväll är vi hemma hos mig och min familj. Fjodor har badat bas-
tu med oss, nu pizza och Voice of Finland på TV. Vi berömmer alla Lisa 
Dumchieva, den ukrainska sångerskan som kommer att ta sig till fi-
nal. När ungarna gått och lagt sig inventerar Fjodor bokhyllan.

ukraina

•  Fjodor Raychynets favoritteolog är Stanley Hauerwas. ”Motstridigheten 
i hans teologiska tänkande, hans mod och ärlighet som gör att han inte är 
rädd för att ibland låta som att han talar mot sig själv.” Foto: Marcus Prest.

Och vi som väljer att tjäna freden och 
tjäna utan att bära vapen måste ställa  

oss den obekväma frågan: vill vi på riktigt 
att alla våra landsmän låter bli vapnen? 
Kanske det är så att en del av oss måste  
ta till vapen för att hålla ondskan borta?

►►
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▼ I massgraven på bilden hittades liken av 116 personer. Ryssland 
påstår, liksom de konsekvent påstår om varje brott som uppdagas, 
att de inte haft någon del i det skedda och att Ukraina förfalskat be-
visen på massmördandet och tortyren. Fotograf: Alex Kent, Reuters. 
Bilden publicerad enligt CC-BY-2.0.

– Du vet, jag har inte mycket till övers för folk som kommer med svar. 
Inte teologer eller filosofer som svarar på allt heller. Jag tror inte på nå-
got sådant. Sättet att komma med definitiva svar dödar tanken.

– Och här ser jag att du läser Nietzsche-

Jo, men jag rekommenderar inte Nietzsche för någon, det är mera 
ett temperament hos honom som jag ibland tycker att smittar av 
sig på ett bra sätt-

– Nej just det. Det är inte för att han strukturerar upp hela världen åt 
en, det gör han ju inte. Han har en öppen nerv. Jag tycker om det. Man 
tvingas tänka själv. Man får en insyn i något och sedan måste man 
orientera sig själv. Och då tvingas man visa sig. Jag tycker om det. Även 
om han inte heller är någon favorit.

Vem är din favorit?

– Jag tycker om Walter Brueggemann, som kanske snarare är en ex-
pert på Gamla testamentet och inte en teolog, men jag tycker om hur 
han gestaltar Israels historia som ett alternativ till imperialistisk to-
talitarism. Min favoritteolog är Stanley Hauerwas – som jag ser att ni 
också har i hyllan!

– Favorit bland filosoferna? Jag vet inte. Efter Platon kan man säga 
att är allt sagt. Man får alltid gå tillbaka till Platon. Alla som ska tän-
ka något får alltid lov att gå tillbaka till Platon. Men min favoritfilo-
sof är nog Martin Buber. Jag tycker om hans begrepp om Gudsför-
mörkelsen, att Gud förblir ett mysterium för oss, som inte avslöjar 
sig efter våra önskemål, eller för att vi önskar det, Guds visdom för-
blir onåbar för oss.

Vad är det hos Hauerwas som du tycker att är bra?

– Motstridigheten i hans teologiska tänkande, hans mod och ärlig-
het som gör att han inte är rädd för att ibland låta som att han talar 
mot sig själv. 

***

Torsdag och jag vill visa Fjodor något av Åbo och trakten. Vi äter fisk-
soppa i Saluhallen. Sedan sätter vi oss i min Citroën och jag försöker 
hitta lämplig musik medan vi kör genom stan – som ser förödande 
trist ut i det gråa vädret, mars och ingen snö; grå betong, damm, smut-
siga bilar. Fjodor berömmer den mjuka färden och bilen i största all-
mänhet. Om man inte har så mycket pengar får man lov att ha smak, 
säger jag förnumstigt. 

– Ja exactly, detsamma gäller kläder! säger Fjodor.
Jag kastar en blick på både hans och min utstyrsel. Vi kommer inte 

att få några medaljer för vårt herrmode: båda ser vi ut som om vi eki-
perat oss i Zelenskyjs boutique.

Fjodor väljer till slut musiken åt mig, han hittar Achtung Baby på 
jukeboxen.

– Ah, du vet, U2 lyssnade jag massor på en tid. Särskilt den här ski-
van, den betydde mycket för mig.

Sedan bläddrar han i sin lur och hittar Pinks Trustfall.
– Henne tycker jag också bra om. Och har du hört B2? Det är ett 

ryskt band. Numera kan de inte åka tillbaka dit, men de är bra.
Vi pratar om Jordan Peterson. Fjodor menar att Peterson förmod-

ligen har något att komma med som psykolog, men som teolog är han 
inget vidare. Jag är inte säker på vad Fjodor invänder mot, men an-
tagligen de rätt påtagliga stråken av framgångsteologi hos Peterson. 
Som filosof påstår Peterson en hel del om andra filosofer, påstår jag.

– Till exempel om Nietzsche?

Ja, han får det att låta som om Nietzsche satt här och pratade direkt 
om specifika fenomen i vår tid.

Men vi är båda överens om att det inte spelar så stor roll om han even-
tuellt förvränger någon tänkare, så länge han förvränger på ett intres-
sant sätt så har man ju något att prata om. Petersons dagspolitiska idé-
er är vi båda överens om att inte är något att ha.

– Det är något med Petersons tonfall, sättet han nu blivit religiös på. 
Jag kan inte ta religionen på alltför stort allvar. Religiösa människor 
som är allvarliga på ett visst sätt, nej, det går inte.

Du kan inte ta religionen på allvar, men att ta Gud på allvar är en 
annan sak?

– Nja...

Är det någon skillnad mellan att säga att du inte kan ta religionen 
och Gud på alltför stort allvar, och att säga att du inte kan ta livet på 
alltför stort allvar?

– Nej. Ingen skillnad.

Menar du att det inte går att ta vissa typer av allvar på allvar? Som 
att en del personer tar saker på ett sådant allvar, att man inte kan 
ta dem på allvar?

– Exactly. Folk som inte har någon humor är omöjliga att ta på allvar.
Vi fortsätter färden. Rullar in i Runsala där landskapet skänker 

ögonen åtminstone lite nåd. Achtung Baby har hunnit till Mysteri-
ous Ways.

►►

i
Plock ur bokhyllan

ukraina

Om Rysslands anfallskrig mot Ukraina och Putins person och välde  
har det enbart under de senaste åren producerats en mängd litteratur. 

Anthony Beevor Ryssland – Revolution och inbördeskrig 1917–1921 (2022). 
Beevor är ett av de tunga namnen bland de historiska skildrarna av andra 
världskriget. I Ryssland – Revolution och inbördeskrig 1917–1921 redogör han 
i detalj för den kataklysm det ryska imperiet befanns sig i då, och ur vilken 
Sovjetunionen och tjekan, Lenins hemliga polis som mördar och torterar utan 
rättegång, uppstår. Tjekan är den röda tråd som förenar den bolsjevikiska re-
volutionen med Kreml av idag. Om man pratar med professor emerita i ryska 
språket och litteraturen vid Åbo Akademi, Barbara Lönnqvist, berättar hon att 
det är svårt att överskatta skadan av det barbari som den bolsjevikiska revo-
lutionen åstadkom. Bland annat därför är Beevors bok viktig läsning.

Martin Kragh Det fallna imperiet – Ryssland och väst under Vladimir Putin. 
(Första upplagan 2022, andra upplaga 2023 med ett nytt efterord). Kragh star-
tar efter andra världskriget slut och skildrar ingående Sovjetunionens fall och 
det vingliga Ryssland under Boris Jeltsin och de möjligheter till en icke-aukto-
ritär stat som fanns under några år under 1990-talet. Han visar också att den 
ryska imperie-ambitionen aldrig varit frånvarande och hur erövringskriget av 
Ukraina varit på lut senast i och med Putins makttillträde.

Anna-Lena Laurén Frihetens pris är okänt (2013) ger en bakgrund till de kon-
flikter som Kreml försöker behärska idag. Nu med massivt militärt våld i 
Ukraina, och andra typer av direkta och indirekta påtryckningar i Georgien 
och Kirgizistan. Laurén, som är alumn från Åbo Akademi, pratar flytande rys-
ka, är själv på plats på de ställen hon skildrar, umgås med de människor-
na hon skriver om och ger, som bekant från dagspressen, en inblick i vanli-
ga människors vardag. Hennes bok Sammetsdiktaturen (2021) beskriver livet i 
Ryssland under det allt hårdare greppet från Kreml.

Masha Gessen The man without a face – the unlikely rise of Vladimir Putin 
(2012). Masha Gessen tecknar en bild av mannen som blir president Putin. 
Hon skildrar småaktigheten, hämndlystnaden och girigheten i den maffiavärld 
som tar över Ryssland i och med Sovjetunionens fall.

Anna Politkovskaja A dirty war (2001) och Putins Ryssland (2006). A dirty war 
är en samling essäer från det andra Tjetjenienkriget där Putin går in för att 
lösa problemen som Jeltsins misslyckade krig under mitten av 90-talet läm-
nade efter sig. Essäerna visar tydligt hur brutaliteten, nihilismen, den mar-
drömslika korruptionen och föraktet för människoliv vi nu ser med det rys-
ka anfallskriget i Ukraina fanns tydligt att se för dem som ville redan för 20 
år sedan. Putins Ryssland utkom på svenska strax innan Politkovskaja mörda-
des. Boken innehåller essäer om Putins regim, hans väsen, och hur hans sty-
re och korruptionen bland myndigheter och militär tar sig i uttryck. På sam-
ma sätt som Anna-Lena Laurén träffade Politkovskaja personligen de personer, 
eller anhöriga till de personer hon skriver om. Politkovskajas återhållna rase-
ri drabbar läsaren.

Timothy Snyder Vägen till ofrihet (2021). Snyder anses vara en av de främsta 
experterna på Östeuropa och Ukraina idag. Hans Yale-föreläsningar om Ukrai-
nas historia som finns på Youtube rekommenderas varmt. Vägen till ofrihet 
skildrar det ryska angreppet på liberalismen; först på hemmaplan, sedan i 
Ukraina och med cyberkrigföring attackeras både Europa och USA. Snyder vi-
sar detaljerat hur desinformationskampanjerna arbetar för att underbygga 
demokratiska institutioner. 

Michail Zygar Männen i Kreml (2015). Genom intervjuer med män som varit 
verksamma i Putins maktsfär skildrar Zygar Putins väg till makten och brotts-
ligheten kring Kreml. 

Den som följt med litteraturen kring kriget i Ukraina vet att här saknas namn 
som Jessikka Aro (Putins troll rekommenderas, vissa påståenden i hennes se-
naste bok, publicerad i år, lär inte hålla för granskning). Cahterine Beltin, 
Mark Galeotti, Karen Dawisha, Peter Pomerantsev, Anders Åslund, och  
många andra.

Jesus begär att vi ska vara fullkomliga. Vad 
kan man göra inför ett sådant krav? Det är 
ett ideal. Man måste sträva. Men det är ett 

ideal som kan krossa en. Livet kan krossa en.
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just croissant med sylt hela månaden. Cappucinon får beröm.
– Så vi tar en sån som du. Du har begått ett brott.

Vilket?

– Äh, vi pratar inte om juridik nu, vi pratar moral och Guds lag – och 
du vet, vi vet, vi vet allihop att du begått brott. Vilket av dem kan vi ta 
en annan gång.

Nå?

– Vi pratar med din fru. Hon säger att vi ska låta nåden gå först. Vi pra-
tar med mig. Jag säger att nej, du ska sona din skuld som lagen i Bibeln 
föreskriver. Både jag och din fru har båda rätt. Vad väljer vi? Det finns 
inget svar. Men den som fäller avgörandet måste leva med sitt avgö-
rande. Och du måste leva med alltihop. Det finns inget sätt att bli av 
med sitt personliga ansvar. Det finns ingen nyckel som förlöser så att 
du slipper världen och dig själv. Du måste hitta sätt att leva med det, 
tillsammans med dig själv, och dig själv slipper du ju som bekant ald-
rig. Och du måste leva med de andra, som du inte heller slipper dig 
eller det du gjort.

Ingen förlösande bikt, ingen syndernas förlåtelse?

– Jag är inte katolik. Inte du heller.

 Vad säger man efter Butja?

– Många av mina teologkollegor sade att det inte finns något att säga 
mer. Antingen finns Gud inte eller så är hans väsen något som vi in-
te förstår och just nu heller inte vill förstå. Inte om han tillåter att det 
som hände hände, och fortsätter att hända.

– Just det, U2. Deras 90-tal. Också 2000-talet gjorde de bra. De har nå-
got på hjärtat. De menar något med sin musik.

Bono är någon som man delvis vill dra på käften, delvis gå ut på 
världens största barrunda med.

– Exactly.

Om vi går tillbaka till det där med humor. Jag antar att du inte 
menar att du bara kan skratta åt allt, det låter lite som den sämsta 
möjliga förståelsen av Nietzsche?

– Nej. Men jo, skratta, och gråta. Vad annat kan man? Jesus begär att 
vi ska vara fullkomliga. Vad kan man göra inför ett sådant krav? Det 
är ett ideal. Man måste sträva. Men det är ett ideal som kan krossa en. 
Livet kan krossa en. Man skrattar och gråter. Men om man kan så lå-
ter man sig inte bli besegrad.

Är det Guds nåd man får tacka om man inte blir besegrad? Jag 
menar, vore det inte hybris att påstå att man inte låter sig bli 
besegrad. Man kan kanske säga så som en ansats: ”Jag tänker inte 
bli besegrad”, men sedan får man hoppas att man inte på allvar blir 
hårt prövad? Jag menar alltså att det möjligtvis är hybris att tro att 
det är av egen kraft man hålls stående?

– Jag vet inte. Det beror på vem man är. Man måste ha gjort klart för 
sig en del saker i gott väder. Det är sent att börja hitta sina fötter när det 
stormar på riktigt. Fast det går i och för sig också. Eller: det kan också 
gå. Det är då man väljer vem man tänker vara.

***
Veckoslutet då Fjodor ska resa hem får han besök av sina kusiner. De 
kommer med Vikingfärjan på fredag morgon. Fjodor och jag tar bilen 
och hämtar dem från hamnen. De är lätta att identifiera bland män-
niskorna som strömmar ur båten. Kusinerna har eleganta centraleu-
ropeiska utseenden; 40-års åldern, slanka, kortklippta, mörkt hår – 
och båda två verkar de också shoppa sina plagg i samma butik som 
Zelenskyj. Bröderna Juri och Fjodor. När de stiger in i bilen får jag en 
omedelbar känsla av män i krig. Snabba hälsningar, kortfattade frå-
gor och kortfattade besked, och snart en begrundande tystnad. I back-
spegeln ser jag dem titta ut på staden efter att båda två med snabba 
blickar gjort en bedömning av deras chaufför.

Senare hemma hos mig, efter att vi besökt Domkyrkan där en kör 
övade och de tre ukrainarna lutade sig tillbaka på varsin bänk och för-
svann in i sina egna världar, är bröderna Juri och Fjodor noggranna 
med att pastor Fjodor ska välsigna maten. Det finns ingen tillgjordhet 
över det – det är en del av det allvar de lever med, en del av ett allvar 
man kan ta på allvar, och det har inte enbart att göra med kriget deras 
land befinner sig i. Och sättet de förhåller sig till vinet jag köpt och till 
maten vi hämtat på den italienska restaurangen påminner också om 
hur folk som på riktigt umgås med mat förhåller sig. Maten får klart 
godkänt. Det franska vinet också.

Sedan kommer kriget och Putin på tal. Ödelagda Mariupol. Butja. 
Fjodor, som ofta har näsan i sin mobil, tittar upp. På X rapporteras om 
en ukrainsk räd mot några ryska officerare.

– Vi måste organisera vårt eget Mossad, säger Fjodor.
– Vi har namnen på alla dem som förgripit sig på oss, de som gav 

order och de som utförde dem. De vet att de aldrig kommer att leva i 
trygghet mera. Många av de som klarat sig så här långt är hemma hos 
sina familjer nu, men de vet att vi vet vem de är och var de är.

***
Fjodor:

– Så Jesus får frågan av de skriftlärda: Vilket bud går över alla de an-
dra? Han är inte ute efter en rangordning, han är ute efter en nyckel till 
hur man avgör en tvist där lagen kan säga två saker på samma gång.

Vi sitter i Fazers café, sista frukosten innan han ska resa. Fjodor har 
beställt en cappuccino och en croissant med sylt. Han har längtat efter 

▼ Under en föreläsning i teologi vid Åbo Akademi tecknar Fjodor 
Raychynets svårigheten en kristen person ställs inför när ens land 
angrips av en brutal erövrare. Infälld bild till höger: Emblem som 
bärs av Kyivs försvare. Foto: Marcus Prest.

Vad sade du? Jag menar i din första predikan i Butja? 

– Jag gick till Matteus. Det där om att älska din nästa, ”men jag sä-
ger er, älska er fiende”.

Vad sade du mer, jag menar, vad kan det betyda att säga älska er 
fiende i den situationen?

– Jag tog isär allt det där. Och försökte resonera mig fram med min 
församling. Till exempel att din nästa och din fiende är samma per-
son. Och att Gud ibland visar sig som en främling. Och att fienden 
ibland är din närmaste. I vårt fall är ryssarna våra närmaste.  ✦

Ni har hört att det blev sagt: Du skall älska din nästa och hata din 
fiende. Men jag säger er: älska era fiender och be för dem som för-
följer er; då blir ni er himmelske faders sönder. Ty han låter sin sol 
gå upp över de onda och goda och låter det regna över rättfärdiga 
och orättfärdiga. Om ni älskar dem som älskar er, skall ni då ha lön 
för det? Gör inte tulldrivarna likadant? Och om ni hälsar vänligt på 
era bröder och bara på dem, gör ni då något märkvärdigt? Gör inte 
hedningarna likadant? Var fullkomliga, så som er fader i himlen är 
fullkomlig.  Matteus 5:43-48.

Många av mina teologkollegor sade att det 
inte finns något att säga mer. Antingen 

finns Gud inte eller så är hans väsen något 
som vi inte förstår och just nu heller inte 

vill förstå. Inte om han tillåter att det som 
hände hände, och fortsätter att hända.
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Stanley Hauerwas: Vid Åbo Akademi har man studerat (och studerar?) Hauerwas 
bland annat inom dygdetiken vid teologin. I USA ett stort namn och han är känd 
för sin kritik mot mer eller mindre hela spektret av det politiska fältet och olika 
former av konservativ och liberal kristendom. En naturkraft in person; ställer di-
rekta personliga frågor till folk han kommer i kontakt med och skakar bekymrat 
och besviket på huvudet åt ogenomtänkta svar.

Miroslav Volf: En av de mest kändas nulevande teologerna. Från Yales hemsida, 
där Volf är doktor i systematisk teologi, kan man inhämta att han är av kroatisk 
härkomst och regelbundet föreläser i Centraleuropa. Hos Wikipedia läser man att 
Volfs bärande tema är att väva samman olika aspekter av den kristna teologin; 
som systematisk teologi och bibeltolkning, etik och dogmatism, och inomkyrklig 
teologi med publika politiska frågor.

Walter Brueggeman: Brueggeman anses brett vara den mest inflytelserika auk-
toriteten på Gamla testamentet under de senaste decennierna. Enligt Fjodor 
Raychynets ger Brueggemans sätt att läsa Gamla testamentet ett motnarrativ 
mot förhärskande imperialistiska normer.

Platon: Den senaste översättningen av de samlade verken till svenska publice-
rades under början av 2000-talet med Jan Stolpe som översättare, och det är en 
bra upplaga. För den som vill nosa på Platon för första gången rekommenderas 
Sokrates försvarstal, som är av hanterlig längd och presenterar viktiga filosofis-
ka grundfrågor, som alltså är något annat än frågor i stil med: ”sitter katten på 
stolen eller i stolen?”. Snarare handlar försvarstalet om villkoren för att leva ett 
liv som fri och tänkande människa (som är något annat än att man får köpa vad 
man vill i butiken bara man har råd). Efter försvarstalet kan man kasta sig på till 
exempel Staten. Den som sett Framom främsta linjen ska genast glömma Harry 
Järvs beskrivning av Platons idealstat – bilden är tillräckligt träffande för att vara 
vilseledande.

Nya testamentet: Förmodligen en av de svårare texterna att läsa som sekulär 
nordbo utan att under läsningen konstant brottas med-, eller till och med domi-
neras av fördomar och andra ingrodda föreställningar om vad det är för en typ 
av text. Varför inte börja med Matteus-evangeliet som Fjodor Raychynets citerar?

Friedrich Nietzsche: Ett inte ovanligt omdöme är att om man läser Nietzsche inn-
an man fyllt 19 finns det en påtaglig risk för att man blir olidlig som männis-
ka. Men läser man honom som någon att boxas mot och om man förstår att han 
ständigt förför en med sitt humör, sin humor och sitt tilltal kan man märka att 
pikarna och de förödande beskrivningarna han ”i förtroende” delger en om ”de 
kristna” och annat pack och ”oss psykologer emellan” är riktade mot en själv och 
att man ska ta den värsta kritiken som en möjlig spegelbild – kan man kanske 
hamna på ett ställe som Fjodor Raychynets i artikeln beskriver som en plats där 
man både måste skratta och gråta. Om man ska börja någonstans i Nietzsches 
produktion är Mänskligt, alltför mänskligt eller Den glada vetenskapen inte det 
sämsta stället. Börjar man med Ecce Homo eller Antikrist finns det en risk för att 
man stiger på tåget lite för nära slutstationen; det är inte säkert att man får tag 
på varför han hamnat där han hamnat.

Martin Buber: Den som läst filosofi vid Åbo Akademi under 2000-talet kan vara 
bekant med jag – du dikotomin som förekommit rätt prominent, och fortfaran-
de förekommer, vid ämnet (det kan hända att Buber kom in till filosoferna vid 
Åbo Akademi via Raymond Gaita). Dikotomin är ett sätt att närma sig moral och 
mänskliga relationer över huvud taget. De som läst ämnet systematisk teologi 
med religionsfilosofi är sannolikt bekanta med Buber i en bredare bemärkelse.

Jordan Peterson: Den kanadensiske psykologen nämns också i texten. Utan att 
förringa Petersons litterära alster lönar det sig ändå bättre att kolla Petersons 
YouTube-föreläsningar, om till exempel psykologins historia, än att läsa hans 
böcker. Det med förbehållet att undertecknad inte läst Maps of Meaning – som 
eventuellt är Petersons mest seriösa verk. I psykologins historia-föreläsningarna 
kan man se tecknen på den, man aningen karikerat kan kalla, ny-höger-kristen-
dom som Peterson numera ägnar sig åt, mellan raderna. Petersons dagspolitik
iska utsvävningar närmar sig var och en på egen risk och med grova handskar.

Teologerna, filosoferna och andra 
tänkare som nämns i texten

	 17
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För dig som vill bidra

Gå in på www.karavanen.org. Där ser du exakt 
vart dina pengar går.

► Magnus Londens team skaffar bara sådant som ukrainarna vill 
ha; kraftstationer, bilar, förstahjälpsutrustning och motsvarande. 
Teamet kör själv ner allt och redovisar alla pengar. Allt arbete som 
görs är gratis.

Magnus Londen och hans team har samlat in  
1,1 miljoner euro som man förvandlat till terräng­
bilar, kraftstationer, förstahjälpsutrustning och 
andra nyttigheter för Ukraina.

”Det finns en enorm vilja 
att hjälpa”

J
ournalisten Magnus Londen reste till Ukraina i november 2022. 
Han var djupt frustrerad över situationen.
– Jag har rest mycket i Ryssland, särskilt under det glada 1990-ta-
let och jag blev förtjust i landet. Jag bodde också i Sankt Peters-

burg under en tid i slutet av 1990-talet. Det var också då som Putin 
kom till makten som Rysslands kurs ändrades.

– Så mycket verkade möjligt fram till dess. Men sedan kom bomb-
ningen av höghusen i Moskva 1999, som det är uppenbart för var och 
en som kan tänka att arrangerades av FSB. Bombningarna gav Putin 
en orsak att sätta igång ett nytt krig mot Tjetjenien.

– Och sedan är vi här var vi är 20 år senare. Hela Europa har gått 
i sömnen, vi trodde att Ryssland skulle bli något annat med hjälp av 
samarbete och business, men så blev det inte.

När Ryssland inledde det fullskaliga anfallskriget i februari 2022 
kunde Londen inte tro att det var sant. Han reste ner för att se vad som 
pågick med egna ögon.

– Frustrationen kommer av att inse att man blivit lurad. Alla var-
ningssignaler fanns, men ändå blev anfallet en överraskning för så 
många i Europa och även många ukrainare.

– Det är viktigt att förstå att det inte bara är Putin som driver det här 
kriget, de som har makten i Kreml driver det också för att de behöver 
det. Men ingen annan. Kriget är meningslös galenskap.

Väst ska inte glömma
Under sin vistelse i Ukraina blev Londen vän med en av ukrainarna 
han samarbetade med.

– När vi skiljdes sade han att vi i väst kommer att glömma, och att 
det förstår ukrainarna.

– Det skar djupt i mitt hjärta. Dels för att jag visste att det kan vara 
sant, och dels för att jag vägrade acceptera att det skulle bli sant. Jag 
ville visa honom att han inte hade rätt.

Någon månad efter att Londen skrivit sina artiklar märkte han att 
Ukraina inte hade lämnat honom. Medan han körde bil sade Londens 
son att man borde göra något för landet.

– Då gick det upp för mig att jag håller i en ratt och att bilar, fyrhjuls-
drivna bilar, pick-ups och terrängbilar är precis vad ukrainarna be-
höver. Så jag tänkte, let’s do it, vi samlar pengar till en bil. Och jag akti-
verade bekanta och det gick fort. Vi skaffade en bil och körde ner den 
till gränsen och kände oss bra. Men några timmar senare, i bussen på 
väg upp, började det kännas som att om vi nu så här lätt får ihop till 
en bil, varför inte samla ihop till tio.

TEXT: MARCUS PREST

FOTO: NICO BACKSTRÖM

– Och det gjorde vi. Det finns en enorm vilja bland finländare att hjäl-
pa. Hjälpandet kräver en massa praktiskt jobb, men själv samlandet 
av medel har gått väldigt bra. Först var vårt mål 50 000 euro. Men 
snabbt var vi upp i 200 000. Då förstod vi att vi kan göra en skillnad.

Nu har Londens team kontakt med en pålitlig part i Ukraina som 
gör upp beställningslistor åt dem. Londens team skaffar bara sådant 
som ukrainarna vill ha; kraftstationer, bilar, förstahjälpsutrustning 
och motsvarande. Teamet kör själv ner allt och redovisar alla peng-
ar. Allt arbete som görs är gratis. Idag har man kommit upp i 1.1 mil-
joner insamlade euro.

Stafetten för ambulanser
För att hålla uppmärksamheten på Ukraina har Londens team ordnat 
med en stafett från Helsingfors till Ukraina. Tio stafettlag rör sig roen-
de över Finska viken och gående och springande längs med mindre 
vägar. Målet är att samla ihop 100 euro per kilometer, totalt 156 000 
euro. Pengarna går till att köpa ambulanser.

– Ambulanser är dyra och vi ska köpa bra grejer, fullt utrustade ter-
ränggående ambulanser och inget skrot.

– Mitt budskap till människor som sitter och är förbannade på sa-
kernas tillstånd är att kanalisera energin till konkret hjälp. Att sitta 
och vara arg framför sin skärm fungerar inte. ✦

ukraina

Mitt budskap till människor 
som sitter och är förbannade 

på sakernas tillstånd är att 
kanalisera energin till konkret 

hjälp. Att sitta och vara arg 
framför sin skärm fungerar inte.
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C
afébiträdet i Charleston presenterar sig som Len, en sexti-
oårig kortväxt man. Han är vänlig och pratglad och har en 
lite rastlös blick. 

När vi för en stund är de enda kunderna i det lilla caféet 
ser Len sin chans, kommer fram till vårt bord och undrar 

vad vi tycker om vapenkulturen i USA.
Kanske beror det lite oväntade valet av samtalsämne på att vi berät-

tat vem vi är: två finländska journalister som besöker staden och som 
har ett långvarigt intresse för amerikansk politik.

Innan vi hinner säga så mycket kommer han till det som verkar va-
ra huvudpoängen. 

– Jag bär alltid vapen när jag kommer på jobb. Det finns så många 
dårar där ute. Man kan aldrig veta vem som kommer in här.

Tonfallet är konstaterande, rentav sällskapligt. Han kunde lika gär-
na tala om den oberäkneliga trafiken eller det nyckfulla vädret i Char-
leston.

Jag ser mig omkring i lokalen som badar i solljuset från gatan. På 
menyn finns minst tio olika kaffevarianter, tjugo glassorter och ett 
brett sortiment av amerikanska kex stora som kaffefat. Tanken att vål-
det skulle slå till just här känns för stunden avlägsen

Len fortsätter, kanske i ett försök att säga något betryggande.
– Men jag skulle aldrig använda vapnet i onödan. Det är aldrig värt 

det, inte ens om någon kom hit och rånade mig. Jag vill bara känna 
mig trygg.

Sen ursäktar han sig och försvinner för en stund.
Egentligen finns det inget märkvärdigt i det som Len säger. Vi är i 

South Carolina, en av USA:s mest vapenliberala delstater. Här får näs-
tan vem som helst bära dolda vapen utan licens. Och många gör det, 
precis som Len. 

Under mina tre år som korrespondent i USA (åren 2019 – 2022) in-
tervjuade jag vapenägare runtom i landet. Argumenten påminde om 
varandra. Vapnen ökar känslan av trygghet. En revolver i hemmet, bi-
len eller i bakfickan skapar en förvissning, måhända illusorisk, om att 
man har ödet i sina egna händer om en livshotande situation uppstår.

Ju fler vapen, desto starkare känsla av trygghet. Så resonerade till 
exempel mannen jag träffade i Virginia som sade sig behöva minst va-
pen per rum hemma hos sig för att känna sig trygg. 

Ordet känsla är nyckelordet här, snarare än trygghet. Enligt statis-
tik från University of Chicago köpte 18 procent av amerikanerna hus-
hållen ett handeldvapen från mars 2020 till mars 2022, det vill säga 
under coronapandemin. 

Pandemin rubbade amerikanernas trygghetskänsla i grunden och 
vapenförsäljningen kulminerade. 

Min lärarvän i Pennsylvania extraknäcker som vapenutbildare. 
Han berättade att han aldrig haft så stor efterfrågan på sina kurser i 
vapenhantering som under pandemin.

Om vapen skapade trygghet  
vore USA världens tryggaste land
Varje år skjuts 40 000 människor till döds i USA. 400 miljoner vapen finns 
i omlopp i USA. Handeldvapnen skapar en känsla av att man har ödet i 
egna händer. Under coronaepidemin kulminerade vapenförsäljningen då 
18 procent av de amerikanska hushållen köpte ett handeldvapen.

TEXT: VILLE HUPA

Amerikaner äger fler vapen per invånare än folk i något annat land i 
världen. Eldvapenvåldet är ett gigantiskt samhällsproblem. 

Årligen dör över 40 000 amerikaner som ett resultat av eldvapen-
våld. 

Masskjutningarna är skrämmande i sin slumpmässighet. Alla vet 
att våldet kan inträffa i skolor, kyrkor eller köpcenter. 

Risken är inte stor, men rädslan är vardag för amerikanska skol-
barnsföräldrar. Jag blev aldrig helt kvitt den gnagande känslan in-
ombords när jag följde mina barn till skolan i New York (de hade tu-
ren att gå i två underbart välkomnande och välfungerande skolor ska 
tilläggas).

Men masskjutningarna ger en ofullständig bild av vapenvåldet i 
USA. De flesta dödsfallen sker inom mer begränsade områden, ofta i 
städer och huvudsakligen i områden som bebos av underprivilegie-
rade samhällsgrupper.

Ibland kan en bagatell eller ett ödesdigert missförstånd utmyn-
na i en tragedi. 

Ett bråk om en cigarett. Ett oskyldigt gräl som urartar. Ett upplevt 
men misstolkat hot från en annan person på en ödslig gata.

Om självmorden räknas med, uppger var femte amerikan att hen 
känner någon som skjutits till döds.

Paradoxen är alltså uppenbar. Den enskilda vapenköparen, som 
Len i Charleston, känner sig kanske mer trygg efter ett besök till va-
penaffären, men varje nytt vapen som säljs gör samhället mer otryggt. 

Om motsatsen skulle stämma – att fler vapen skapar trygghet – 
vore USA världens tryggaste land.

Den amerikanska konstitutionens andra tillägg tryggar som bekant 
medborgarnas rätt att bära vapen. Starka politiska intressen, med va-
penlobbyn NRA i spetsen, motarbetar konsekvent lagändringar som 
kunde begränsa försäljningen av vapen. Och även om all vapenför-
säljning skulle upphöra imorgon, finns uppskattningsvis över 400 
miljoner vapen redan nu i omlopp i det amerikanska samhället. 

När vi är på väg att lämna caféet i ett soligt Charleston tackar vi Len 
som är upptagen med att betjäna ett par andra kunder.

Han ler tillbaka och så höjer han ett finger, som om han ännu vill 
oss något.

I en snabb gest lyfter han på förklädet vid midjan, för att snabbt 
släppa ner det igen. Tillräckligt för att vi ska se revolvern som skym-
tar fram.

Sen ler han mot oss, vinkar och nickar. Som om han vill signalera  
att vi ska känna oss trygga den dag vi besöker caféet igen. ✦

Ville Hupa

Skribenten är journalist på Yle och alumn från ämnet nationalekonomi 
vid Åbo Akademi.
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Starka politiska intressen, 
med vapenlobbyn NRA 
i spetsen, motarbetar 
konsekvent lagändringar  
som kunde begränsa 
försäljningen av vapen.

	 21



MEDDELANDEN FRÅN ÅBO AKADEMI	 2322	 MEDDELANDEN FRÅN ÅBO AKADEMI

Människan i den nya ekonomin 

S
ociologen Richard Sennett skrev innan millennieskiftet 
en omtalad bok om den nya kapitalismens följder för ar-
betslivet med den engelska titeln The corrosion of charac-
ter. Till finska översattes titeln lite misslyckat som Työn 
uusi järjestys och till svenska översattes den När karak-
tären krackelerar vilket är lite bättre. Men min läsning av 

boken skulle gärna ersätta ”krackelerar” med ”nöts”.
Underrubriken Människan i den nya ekonomin är lyckad såtillvi-

da, att trots att boken huvudsakligen behandlar förändringarna i ar-
betslivet, så är den relevant för vår samhälleliga existens i sin helhet.

Jag har sportat med att ändra alla ställen där Sennett behandlar ar-
betsliv till att beröra parförhållanden och familjeliv, och boken är för-
vånansvärt giltig och relevant också i analysen av de utmaningar som 
människors kärleksrelationer står inför i 2020-talets emanciperade 
väst. Den nya kapitalismen hotar de två mest elementära delarna av 
vår sociala existens, nämligen arbete och kärlek.

Sennett inleder betraktelsen med konstaterandet att “there is no 
long term”, det finns ingen långsiktighet. Arbetslivet har blivit flyktigt 
och tillfälligt och människorna utsätts för flexibilitetskrav som riske-
rar att nöta ner deras personligheter och karaktärer. Folk klarar in-
te under dessa omständigheter att leva upp till sina ideal och riske-
rar i sina egna ögon bli sämre människor än vad de skulle kunna vara 
under andra förhållanden. ”Kapitalismens djävulska kvarn” (Polanyi 
1944) påverkar vår existens på ett sätt som gör oss sämre; vi har svårt 
att upprätthålla anständighet och självrespekt. Sennett presenterar 
ett antal exempel som hänger ihop med strukturomvandlingar, upp-
sägningar, risktagningar och karriärutveckling. Jag kan även ta mig 
själv som exempel: Skillnaden mellan den tid jag som vetenskaps-
man och forskare jobbade som akademisk entreprenör med projekt-
finansiering och stumpkontrakt i Helsingfors, jämfört med min sena-
re tillsvidareanställning i Åbo.

Som akademisk entrepenör var jag tvungen att sälja kunskap vars 
marknadsvärde bestämdes enligt samhällets aktuella nyhetslo-
gik – inte enligt vetenskaplig logik om vad som sociologiskt vore in-
tressant att veta. Den framtida finansieringen var alltid beroende av 
den för tillfället genomförda forskningens erhållna uppmärksamhet. 
Jag fick också vakta så att ingen ”stal” mina insikter och presentera-
de dem under sitt eget namn. Denna kontroll gjorde att jag heller inte 
alltid var beredd att dela med mig av min kunskap, utan i stället pan-
tade jag på den på ett sätt som i vissa fall förhindrade vetenskapliga 
framsteg, ungefär på samma sätt som ett företags forskning är hem-
ligstämplad och inte delas med allmänheten.

Min verksamhet som forskare präglades av intressen och kalky-
ler och ett ständigt beräknande i förhållande till kollegor och det öv-
riga akademiska samfundet. Inget fritt liv av intellektuellt utbyte un-
der trygga förhållanden som kunde ha gett upphov till en ömsesidig 
korsbefruktning av idéer och insikter.

Detta förändrades i och med en fast anställning strax innan jag fyll-
de femtio. Plötsligt uppstod ”long term”, långsiktighet, och livet kunde 

börja. Lyckligtvis lär sig även gamla hundar sitta i det akademiska, och 
karaktären hade inte nötts till en helt igenom impregnerad cynism, 
som bara beräknar egennytta. Under de gångna knappa 10 åren har 
jag fritt kunnat dela med mig av inhämtade kunskaper och erfarenhe-
ter, utan att behöva snegla över axeln i fruktan för potentiella idétju-
var. Om inte annat, så har åtminstone den vetenskapliga återväxten 
betjänats av detta, och det är sådant som vår vetenskapliga verksam-
hets framtid vilar på. Inte på konkurrens till döds och “winner take it 
all”, utan på “aus liebe der kunst”.

Men Sennetts tes har en relevans som sträcker sig långt längre än 
arbetslivet. Det sträcker sig till alla grundfundamenten i våra socia-
la relationer, till de sfärer som borde vara minst präglade av intres-
sekalkyler och beräkning av kortsiktig egennytta. Jag avser här byg-
gandet av tillitsfulla kärleksrelationer, som ger förutsägbarhet och 
stabilitet, relationer som krävs för att man ska kunna göra stora livs-
val och beslut. Enligt Statistikcentralens uppgifter hade fruktsam-
hetstalet för finländska kvinnor sjunkit till 1,29 till utgången av år 
2023. Orsaker till detta kan vara kulturella, utbildnings- och karriär-
baserade samt alla möjliga spekulativa anledningar såsom dejtingap-
par och nymfomani.

Men det faktum att högutbildade kvinnor har en högre fruktsam-
het än lägre utbildade tyder på att arbetslivet och följaktligen kapita-
lismen också har betydelse. Högutbildade har bättre tillgång till sta-
bila tillsvidareanställningar (med alla familjepolitiska fördelar och 
trygghetssystem) än arbetarklasskvinnor och kvinnor i arbetarklas-
sen är också mest utsatta för visstidsanställningar, deltidsarrange-
mang, 0-timmeskontrakt och bemanningsföretag än männen och 
medelklasskvinnorna. Samtidigt finns stor stress och press i jobbet 
tackvare digitalisering, multitasking och ständiga störningsmoment. 
Hur ska man våga sig på ett så stort beslut som att inleda stabila par-
förhållanden och skaffa barn om arbetslivet endast har otrygghet och 
stress att erbjuda?

När politikerna för tillfället också skär ner i de olika trygghetssys-
tem och socialförsäkringar som de-kommodifierar speciellt kvinnor 
– det vill säga minskar på varukaraktären i deras arbetsmarknads-
position – så blir livet en vistelse i kapitalistiska marknadsekonomins 
mest turbulenta och otrygga gränsland och front.

Det har beräknats att de fattiga barnens antal ökar med 14 000 in-
divider detta år och kommer att uppgå till hela 140 000 barn. Föräld-
rarna till fattiga barn har ofta dåligt samvete och skamkänslor. Deras 
karaktärer nöts. Och de fattiga barnen riskerar senare att i högre ut-
sträckning slås ut av mentala problem, kriminalitet och arbetslöshet.

Individen tenderar att göra en dygd av nödvändigheten, eller som 
sociologen Pierre Bourdieu formulerar det: “anpassa sina subjektiva 
förväntningar till objektiva förhållanden.” Vad vi har att förvänta oss 
i ett otryggt kapitalistiskt gränsland är att individer anpassar sig till 
de strukturella förhållanden av flyktighet och “there is no long term” 
också i sina parförhållanden och familjerelationer. De blir helt enkelt 
sämre kumpaner, hjärtevänner och föräldrar då de inte garanteras 
någon beständighet och stabilitet av samhället de lever i. 

När vi nu frågar oss varför människorna också avstår från att skaf-
fa barn, kan det vara värt att ta en titt på Sennetts bok och reflekte-
ra över den nya kapitalismens konsekvenser för livet i allmänhet. ✦

Mika Helander

Skribenten är äldre universitetslektor i ämnet sociologi vid Åbo Akademi.

Enligt Richard Sennetts tes resulterar kapitalismens 
nuvarande utformning i en utnötning av vår karak-
tär. Tar man tesen vidare ser man hur kapitalismen 
hotar fundamenten i vår existens.
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Nu har Gadolinia rivits för att ge plats för ny-
bygget Astra. Men kvar i källaren står den 
gamla cyklotronen. Partikelacceleratorer av-
ger under sitt bruk radioaktiv strålning och 
på grund av de höga säkerhetskraven kring 
artificiell radioaktivitet kommer maskinen 
och väggarna att stå kvar som de är åtmins-
tone fram till år 2035 – även om bakgrunds-
strålningen i utrymmet numera är inom nor-
mala gränser. ✦

Cyklotronlaboratoriet 
i Gadolinia
Professor Mårten Brenner tog i och med 
planeringen av Gadolinia i slutet av 1960- 
talet initiativ för anskaffningen av en 
partikelaccelerator till Åbo Akademi.

U
trymme reserverades och en 
cyklotron, som är en form 
av partikelaccelerator, kun-
de köpas från Sovjetunionen. 
Det var delvis möjligt tack va-
re det bilaterala handelsavta-

let mellan länderna. I handelspaketet ingick 
betatroner (acceleratorer) från Leningrad till 
Jyväskylä och Tammerfors, och ett stort lass 
ägg från Finland till Leningrad.

Cyklotronen transporterades till Åbo hös-
ten 1973 och var installerad och klar i Gadoli-
nias källare 1974 då den togs i bruk. Modellen 
MGC-20 representerade 1970-talets sovjetis-
ka toppteknologi.

Acceleratorn användes först främst för ex-
periment i kärnfysik men med tiden över-
gick bruket mer till medicinsk forskning och 
tillverkning av kortlivade radioisotoper för 
medicinskt bruk. Ett viktigt resultat av inför-
skaffandet av en cyklotron var den tekniska 
kunskapen som lade grund för PET (positro-
nemissionstomografi) centret som fick na-
tionellt status 1996.

I en cyklotron accelereras en ström av pro-
toner (en partikelstråle) till enorm hastighet 
i ett varierande magnetfält. När partikelstrå-
len träffar målmaterialets atomkärnor bil-
das en instabil radionuklid, som avger strål-
ning när den återgår till sitt stabila tillstånd. 
Återgången till stabila tillståndet sker med 
olika hastighet för olika radionuklider och 
beskrivs av den så kallade halveringstiden; 
den tid det tar för strålningen att halveras.

De radionuklider som används i forsk-
ningen och kliniskt arbete har mycket korta 
halveringstider, från minuter till timmar, och 
de slutar i praktiken att vara radioaktiva så 
snabbt att man måste skynda med transpor-
ten från tillverkningsplats till användnings-
plats för att kunna utnyttja strålningen inn-
an den försvinner.

TEXT: MARCUS PREST

FOTO: JAN-OLOF LILL

▼ Cyklotronens kontrollpanel. Acceleratorn användes till en början främst för experiment i kärnfysik, 
men med tiden övergick bruket mer till medicinsk forskning och tillverkning av kortlivade radioisoto-
per för medicinskt bruk.

Källor: Laura Hollsten och Patrick Sibelius 
(2018) och intervju med forskare Jan-Olof 
Lill vid fakulteten för naturvetenskaper och 
teknik vid Åbo Akademi.

► Cyklotronen var installerad och klar i Gadoli-
nias källare 1974 då den togs i bruk. Modellen av 
typ MGC-20 representerade 1970-talets sovjetis-
ka toppteknologi.
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S
om tonåring tränade Alex Karrila 
tävlingsmatematik. Han hade talang 
men märkte att han inte kunde ge 
upp tänkandet på de hemuppgifter 

som hörde till, och han slutade delta.
– Alla jag känner som blivit matte- eller 

fysikproffs har visat intresse och begåvning 
redan i skolåldern. Därtill krävs det myck-
et jobb och att man besitter egenskaper som 
tålamod och uthållighet. Att jag fortsatte tän-
ka på hemuppgifterna, vilket gjorde att jag 
slutade med tävlandet, var kanske också den 
egenskap som gjorde att jag till slut blev ma-
tematiker.

Som ung tänkte Karrila att han skulle bli 
fysiker eller ingenjör. Intresset för fysik gjor-
de att han studerade teknisk fysik på Teknis-
ka högskolan i Otnäs i ett och ett halvt år inn-
an han insåg att han inte är fysiker.

– Jag är i och för sig fortfarande matema-
tisk fysiker, men med betoning på matema-
tik.

– Karikerat kan man beskriva skillnaden 
mellan matematik och fysik så att man i fy-
siken vill komma snabbt framåt i lösandet 
av riktiga, komplicerade problem. Forma-
liteten i argumenten kan variera från teori 
till numerik och simulation, till konceptuella 
argument, eller helt enkelt till experimentel-
la observationer. Det är inte så mycket frågan 
om matematiskt vattentät logik, transparent 
framställning, eller att syna eller reducera 
axiomen man grundar sin problemlösning 
på.

– Matematiken utgår igen från axiom; så-
dant man medger att man antar, och sedan 
försöker man komma till sina slutsatser med 
glasklara och oemotsägliga motiveringar och 
samtidigt reducera antalet axiom och anta-
ganden.

Alex Karrila har tillsammans 
med Fieldsmedaljören Hugo 
Duminil-Copin genom sexno­
dersmodellen med hjälp av 
axiom lyckats bevisa resultat 
som hittills endast varit 
möjligt att bevisa med fysiska 
experiment.

– Jag är förmodligen besatt av detaljer, men 
det som tilltalar mig inom matematiken är att 
i välskriven matematik finns det inga tvivel. 

Nya insikter i tvådimensionell  
statistisk fysik
Vid Åbo Akademi fungerar Alex Karrila som 
biträdande professor och Finlands Akademi-
forskardoktor vid ämnet matematik.

I en nyligen publicerad artikel bevisar Kar-
rila med medförfattare, att sexnodersmodel-
len, som är en arketypisk slumpfältsmodell 
inom tvådimensionell statistisk fysik, befin-
ner sig i en fluktuerande fysikalisk fas. Eller 
matematiskt uttryckt: sexnodersmodellen 
visar tecken på att vara en analog i fältform 
av den välkända Gausskurvan.

En av medförfattarna, och Karrilas tidi-
gare postdoc-handledare, Hugo Duminil-
Copin, tilldelades år 2022 Fieldsmedaljen för 
”lösningen av bestående problem i sannolik-
hetsteorin om fastransitioner i statistisk fy-
sik, i synnerhet i tre och fyra dimensioner”. 
Fieldsmedaljens betydelse inom matemati-
ken jämförs ofta med den betydelse Nobel-
priset har inom andra vetenskaper.

– Duminil-Copin är väldigt driftig och am-
bitiös, men samtidigt är han ändå jordnära 
och har ett sinne för humor, han har också en 
massa samarbetspartners. Även i jämförelse 
med andra toppmatematiker är hans intui-
tion och insyn, för att inte tala litteraturkän-
nedom, häpnadsväckande.

– Man kunde sammanfatta det så att han 
är en specialindivid som vuxit upp och trivts 
på den franska scenen där matematik, san-
nolikhetslära och forskning i allmänhet upp-
skattas och finansieras stort. 

Från leksaksmodeller till Brownska 
rörelser
Det som Karrila oftast jobbar med grundar 
sig på slumpmodeller och befinner sig i skär-
ningspunkten mellan matematisk statistisk 
fysik och sannolikhetslära.

– De slumpmodeller vi matematiker stu-
derar är oftast är en kraftigt förenklad ab-
straktion av den problematik som den repre-
senterar. Sådana modeller kallas, med rätta, 
”leksaksmodeller”. Men trots reduktionen 
fungerar leksaksmodellerna ofta på den pro-
blemlösning de är kalibrerade mot.

– Ett exempel på något ur den fysiska värl-
den som går att slumpmodellera är partiklar 
i luften som tecknar slumpmässiga banor, så 
kallade värmerörelser.

”I välskriven matematik finns 
inga tvivel”

Grovt talat är energin förknippad till värme-
rörelsen – det som vi observerar som tem-
peratur. En stor matematisk framgång under 
1900-talet var introduktion av den Brownska 
rörelsen; den matematiska värmerörelsen.

– Man kan faktiskt observera Browns rö-
relse om man med mikroskop tittar på till 
exempel växtplanktion eller pollenpartiklar 
i vatten – de brukar ”rymma ur siktet”. Ett 
följdfenomen som man ser med blotta ögat, 
som spelar en viss roll i diverse tillämpning-
ar, och som förklaras både konceptuellt och 
matematiskt av den Brownska modellen, är 
diffusionen, det vill säga blandningen av par-
tikelkoncentrationer med värmerörelse. Det 
fenomenet kan vi iaktta om vi till exempel 
försiktigt pipetterar en droppe vattenfärg i ett 
glas fyllt med rent vatten: med värmerörelsen 
av färgämnespartiklarna sprids och utspäds 
så småningom det färgade området i glaset, 
tills allt är jämnt pastellfärgat.

– Som kuriosa kan nämnas att om man 
är mindre försiktig med pipetteringen så ser 
man en kombination av strömning och dif-
fusion. Det är ett fenomen som kräver bå-
de strömningsmekanik och den Brownska 
diffusionsmodellen om man vill förklara det 
matematiskt.

Diskretiserad geometri 
– De modeller jag studerar lever ofta i en ”dis-
kretiserad geometri”, säger Karrila.

I motstats till den vardagliga betydelsen av 
”finkänslig” eller ”subtil” innebär diskret in-
om matematiken, fritt översatt från engel-
skan på bakpärmen till matematikern N.L. 
Biggs bok Discrete Mathematic”, matematik 
som handlar om strukturer skapade ur ett 
ändligt antal beståndsdelar, snarare än kon-
tinuerliga strukturer”.

–Ovanstående är ingen formell matema-
tisk definition, men nog ett begrepp som al-
la matematiker känner till, eller åtminstone 
känner igen. Låt oss som inledande exempel 
tänka på hur elektroner rör sig i dopade halv-
ledningsmaterial.

Halvledningsmaterial, till exempel kisel, är 
ämnen som leder elektricitet under specifika 
omständigheter och vars atomer binds till var-
andra i en kristall-, eller gitterstruktur. Dopa-
de halvledare är halvledare som fått material 
tillsatta som har en elektron ”för mycket”, eller 
en elektron ”för lite” kring sina atomer, vilket 
leder till att atomerna fortfarande ligger i ett 
gitter, där de övriga elektronerna rör på sig och 
förbättrar materialets ledningsegenskaper.

TEXT: MARCUS PREST

– Låt oss studera värmerörelsen hos en elek-
tron i frånvaron av ett externt elektriskt fält. 
Om det enda vi bevarar är informationen om 
vilken atom elektronen för tillfället är bun-
den till, blir rummet ”pixlat”, eller på mate-
matisk jargong: ”diskretiserat”. Det mest san-
nolika är att elektronen hoppar till närmaste 
grannatom, eftersom det krävs mycket ener-
gi att hoppa någon annanstans, så vi gör det 
antagandet.

– En sådan här diskret värmerörelse på git-
ter är fundamentalt annorlunda än den som 
vi ser hos partiklar som rör sig fritt i vätskor 
och gaser, såsom vattenfärgsexemplet: elek-
tronens rörelse i halvledaren är bunden till 
gitterstrukturen. En grov tolkning av ett känt 
matematiskt resultat av Monroe Donsker 
från 1951 är dock att en sådan bunden slump-
rörelse beter sig på samma sätt som en fri rö-
relse, på längdskalor som är stora i jämförel-
se med kristallstrukturen.

– I synnerhet gäller även vidare egenska-
per av den Brownska rörelsen för den bund-
na slumprörelsen, som den matematiska be-
skrivningen av diffusionen av ett stort antal 
partiklar.

– Den här tidiga matematiska framgångshis-
torien är ett typexempel på det som jag vill 
göra: Jag börjar från en modell som naturen 
dikterar är diskret och studerar objekt såsom 
slumpgeometri, slumpfält, och korrelations-
funktioner. Förhoppningen är sedan att kun-
na bevisa att de på längre skalor liknar bättre 
kända ”icke-diskreta” sannolikhetsmodeller 
och att dra vidare slutsatser från analysen av 
dessa kända modeller.

Gibbska slumpfält och fastransitioner
– Exemplet med bunden och fri värmerörel-
se är en klassiker, men det saknar två aspek-
ter som är centrala i vårt nya resultat: Gibb-
siska slumpfält och fastransition.
– Förresten är det naturligt att rörelsemo-
dellen saknar fastransition, för fysiken håller 
med om att värmerörelse alltid finns ovanför 
den absoluta nollpunkten.

– Mitt nästa, nästan vardagliga exempel är 
Curietemperaturen av ferromagnetiska äm-
nen, och dess förklaring med Lenz-Ising-mo-
dellen, först studerad av Wilhem Lenz stu-
dent Ernst Ising på 1920-talet.

▲  ”Kravnivån på vad som betraktas som bevis i matematiken är så mycket högre att vi kommer 57 år 
efter. Eller så är vi matematiker kanske lite trögtänkta”, säger Alex Karrila. Foto: Marcus Prest.

Ferromagnetism innebär att vissa ämnen, 
som järn eller kobolt, blir starkt magnetise-
rade av, och således förstärker, ett externt 
magnetfält. Reaktionen på externa magnet-
fält hos ämnen som inte är ferromagnetiska 
kan knappt observeras. Fransmannen Pier-
re Curie upptäckte år 1895 att om ferromag-
netiska ämnen värms till en tillräckligt hög 
temperatur förlorar de sina särskilda mag-
netiska egenskaper och börjar bete sig som 
”vanliga ämnen”. En fastransition sker alltså i 
det magnetiska beteendet vid en viss tempe-
ratur och det syns alltså i att ämnet förlorar 
de magnetiska egenskaper det hade på läg-
re temperaturer. Temperaturen där det här 
sker kallas ämnets Curietemperatur och för 
exempelvis järn är Curietemperaturen cirka 
770 Celsiusgrader.

– Det betyder att glödhett järn inte fastnar 
i en magnet, och det är ett experiment som 
man kan göra i ett vanligt högstadiums fy-
siklabb – men tyvärr inte här i matematikens 
kontorsutrymmen! 

Den som är intresserad av experimentet, 
men som av till exempel brandsäkerhets-
skäl inte bör eller får leka med eld och myck-

matematik
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et höga temperaturer hemma, kan söka upp 
videoklipp på nätet med nyckelorden ”Curie 
temperature”.

– Isings modell för ferromagnetism var 
att järnet består av mikroskopiska magneter, 
låt oss säga i formen av kubiska ”pixlar”, och 
varje mikromagnet pekar antingen nord- el-
ler sydvart. Magnetiseringen är alltså ett fält 
som tar ett av två möjliga värden på var pix-
el. Dessa mikromagneter växelverkar sedan 
med sina närmaste grannpixlar och med en 
eventuell extern magnet, så att de helst vill 
peka åt samma håll. Det vill säga; detta till-
stånd har lägre potentialenergi. I detta ske-
de låter det självklart att järnet magnetise-
ras, men mikromagneterna kan, grovt sagt, få 
små slumpmässiga energistötar av värmerö-
relser och magnetiseras ”åt fel håll”. 

– Modellen utgår från en Gibbsfördelning 
som alltid är en dragkamp mellan entropi 
och energi.

En ”fördelning” betyder en matematisk 
beskrivning av ett slumpsystem. Gibbsför-
delningen (eller Boltzman-Gibbs-fördel-
ningen) är en allmän termodynamisk prin-
cip om hur sannolikheten ett visst tillstånd 
av systemet, i detta fall vissa magnetiseringar 
för varje mikromagnet, bestäms utifrån tem-
peraturen och tillståndets potentialenergi.

– Energiminimitillståndet är i alla tempera-
turer det mest sannolika enskilda tillståndet, 
men ju högre temperatur, desto mer sanno-
likhet får även de mer högenergiska tillstån-
den. Den nämnda dragkampen mellan en-
tropi och energi uppstår när antalet olika 
tillstånd, grovt sagt; entropin, förespråkar 
utfallet av ett högenergiskt tillstånd, medan 
Gibbs sannolikheter förespråkar ett lågen-
ergiskt tillstånd. I en sådan modell förekom-
mer ofta en fastransition när man ökar tem-
peraturen; högenergetiska tillstånd blir vid 
en viss punkt mer frekventa.

– Och det är just en sådan fastransition 
som vi ser med Isings modell. Den är ju en 
överförenkling och modellen innehåller 
okända parametrar, så den förutspår till ex-
empel inte fastransitionstemperaturen, men 
det kvalitativt rätta beteendet bekräftar Lenz 
och Isings intuition om ferromagnetismens 
ursprung. 

Sexnodersmodellen
Sexnodersmodellen, som den nyligen pu-
blicerade artikeln där Karrila medverkade 
handlade om, introducerades ursprungligen 
av den svensk-amerikanske kemisten Linus 
Pauling i ett försök att modellera isens git-
terstruktur. Strukturen är slumpmässig men 

Den tredimensionella 
världen är ännu lite 
för komplicerad för 

oss detaljbesatta, men 
nu förstår vi aningen 

bättre statistisk fysik i 
två dimensioner.

▼ Alex Karrila säger att alla han känner som bli-
vit matte- eller fysikproffs har visat intresse och 
begåvning redan i skolåldern. Därtill krävs det 
mycket jobb och att man besitter egenskaper 
som tålamod och uthållighet. Foto: Marcus Prest.

►►

äger vissa naturliga regler som imiterar vä-
tebindningarna vattenmolekylerna emellan.

–  I och med att vi, och många andra före 
oss, studerar den i två dimensioner skall den 
betraktas som en leksaksmodell. Fullt mate-
matiska studier av tredimensionella model-
ler inom statistisk mekanik är ökänt svåra, 
och det gav, som sagt, till slut Duminil-Copin 
Fieldsmedaljen.

– En Paulings konfiguration av ismoleky-
ler kan avbildas till en så kallad höjdfunktion 
och vice versa. Matematiskt kan vi alltså li-
ka väl betrakta vilketdera objektet som helst, 
och avbilda det till det andra. En alternativ 
tolkning av modellen är då att det motsvaran-
de höjdfältet är som en trumhinna, som får 
en aning energi av värmefluktuationer enligt 
Gibbs lag och ligger därför inte alldeles platt.

– Det har sedan tidigare varit känt att en 
sådan trumhinna ändå ligger väsentligen 
platt i låga temperaturer. Vi analyserade det 
okända temperatursintervallet och lyckades 
bevisa att hinnan har stora höjdfluktutatio-
ner – alltså sker det en fastransition från ord-
ning till kaos, som är analog till den som man 
ser i Isings ferromagneter.

– Om man vill tolka det genom vattenisen 
så ska begreppet temperatur snarare ersät-
tas med potentialenergi: om energiskillna-
den mellan en ”naturlig” och ”böjd” geometri 
av en vattenmolekyl är stor så är en överväl-
digande massa av vattenmolekylerna i den 
naturliga geometrin i vattenisen; om den är 
liten så är isens mikrostruktur kaotisk.

– För fysiker torde saken ha varit klar se-
dan Elliot Liebs resultat från 1967. Kravni-
vån på vad som betraktas som bevis i mate-
matiken är så mycket högre att vi kommer 57 
år efter. Eller så är vi matematiker kanske li-
te trögtänkta.

Betydelsen av den här leksaksmodellen 
på tvådimensionell is hänger ihop med att 
den inom sannolikhetsteorin kan kopplas till 
många andra viktiga slumpmodeller.

– Förenklat betyder en koppling att man 
med en slumpgenerator kan simulera en sex-
noders-modell och sedan avbilda den, helt 
utan, eller med bara lite slumpgenerering, till 
en annan modell. Den är alltså mer kompli-
cerad än, men samtidigt lik, många tidigare 
undersökta modeller. Å ena sidan kan sexno-
dersmodellen slå samman det som man gör 
med andra modeller, å andra sidan är detta 
resultat ett tecken på att sex noders model-
len är matematiskt hanterbar och likadana 
resultat kan sökas i den i ännu mer inveck-
lade modeller.

– Den tredimensionella världen är ännu li-
te för komplicerad för oss detaljbesatta, men 
nu förstår vi aningen bättre statistisk fysik i 
två dimensioner.

Resultaten kan även tolkas med hänvis-
ning till statistik snarare än fysik.

Jag är förmodligen besatt 
av detaljer, men det som 

tilltalar inom matematiken 
är att i välskriven matematik 

finns det inga tvivel

– Ett nolldimensionellt rum är en punkt, och 
en funktion på det rummet är ett enda tal. 
Den centrala gränsvärdessatsen dikterar att 
ett slumptal – det vill säga slumpfunktion på 
det nolldimensionella rummet, som består 
av summan av många bidragande slump-
mässiga faktorer är med mycket allmänna 
antaganden approximativt normalfördelat. 
Det är därför som fördelningen är ”normal”: 
den förekommer nästan överallt, som till ex-
empel människors längd i ett givet land.

Grafiskt representeras normalfördelning-
en av en Gausskurva.

– Ett endimensionellt rum är en linje, of-
ta säger vi tidslinje, och en funktion på det 
rummet är en kurva, som vi kan till exem-
pel tänka på som beskrivningen av en rör-
lig partikels höjd från marken som en funk-
tion av tiden. Det tidigare nämnda teoremet 
av Donsker dikterar att en rörelse som be-
står av summan av många små slumpmäs-
siga stötar mycket allmänt är approximativt; 
en Brownsk rörelse. Igen är det därför som 
många processer, till exempel en partikels el-
ler en aktiekurs rörelse som en funktion av ti-
den, liknar den Brownska rörelsen.

– Ett tvådimensionellt rum är ett plan, och 
en funktion på det kan vi tänka på som en 
beskrivning av markytans höjd på kartpap-
per, eller snitthöjd per kartpixel om rummet 
är diskretiserat.

– Men plötsligt finns det, i två, eller fler 
dimensioner, ingen motsvarighet till de två 
ovan nämnda välkända resultaten, och det 
verkar vara formidabelt svårt att bevisa, ens 
för en given modell och ännu värre för mo-
deller med allmänna antaganden. Vårt resul-
tat är ett steg mot ett sådant resultat för det 
slumpfält som naturligt kopplas till sexno-
dersmodellen.

Sexnodersmodellen förklarad för 
folk som kan simma i den djupare 
bassängen
Här kommer sex-noders-modellen presen-
terad av Alex Karrila i större detalj. Den som 
hänger med, hänger med:

– En tolkning av sex-noders-modellen, 
även om det inte är frågan om den vanligas-
te tolkningen, är att det motsvarande höjd-
fältet är som en trumhinna, som får en aning 
energi av värmefluktuationer och därför in-
te ligger alldeles platt. Det tvådimensionel-
la rummet är alltså diskretiserat, det vill sä-
ga pixlat, med små kvadrater, och höjden på 
hinnan får endast anta heltalsvärden 0, 1, -1, 
2, -2,... i varje pixel.

– Modellen har dock ingen tidsparameter, 
det vill säga, vi betraktar tillståndet i ett så-
dant system vid en fixerad tidpunkt. 

– Därtill har fältet ett paritetsfenomen: 
”platt” betyder här egentligen ett schack-
brädsmönster av fältvärdena 0 och 1. Det här 
mönstret syns i simulationerna.

Under vissa naturliga symmetriantagen har 
modellen en enda parameter c som är stör-
re eller lika med 1. Den kan tolkas så att c = 1 
är oändlig temperatur och c = +∞ är nolltem-
peraturen i Kelvin, och temperaturaxeln är 
omvänd och spridd över c ∈ [1, ∞). Det är alltså 
fråga om en Gibbsfördelning, där tillstånden, 
det vill säga, varje given höjdkonfiguration 
har vissa fixade energier och när vi krym-
per c så blir högenergetiska tillstånd mer och 
mer sannolika.

– Det var tidigare känt att modellen är 
”frusen” för c > 2. Matematiskt och samtidigt 
visuellt betyder detta att man i simulationer-
na ser ett överväldigande kluster av fältvär-
den 0, 1, utgörandes ett schackbrädsmöns-
ter, i vilket andra värden förekommer endast 
som ”sm˚a öar”. (Kolla de mittersta bilderna 
i boxen för simulationer / Red.)

– Det som jag och medförfattarna bevisa-
de är att modellen är ”fluktuerande” för 1 ≤ c 
≤ 2, det vill säga det förekommer inte över-
väldigande kluster av några två på varan-
dra följande tal (0,1 eller 1,2 eller...). Model-
len är förstås mycket mer intressant då, än 
som frusen. ✦

matematik
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Hugo Duminil-Copin
Fransk matematiker (född 1985), mottagare av 
Fieldsmedaljen 2022. Fieldsmedaljen anses mot-
svara Nobelpriset inom matematik. Hugo Dumi-
nil-Copin jobbar med sannolikhetsmodeller med 
särskild inriktning på modeller från statistisk 
mekanik.

Artikeln
Den nypublicerade artikeln för intresserade: 
Duminil-Copin, Karrila, Manolescu, Oulamara: 
”Delocalization of the height function of the six-
vertex model”, J. Eur. Math. Soc., februari 2024.

Simulationer
Modellen simulerades på rutnätverk av storle-
karna 50x50, 100x100, 200x200 och 400x400, 
med olika värden på ”temperaturen” c och fas-
ta randvärden 0,1, som på randen av ett schack-
bräde.

Fastransitionen syns klart vid c = 2. Detta feno-
men har Karrila och Duminil-Copin alltså bevisat 
matematiskt.

Samtidigt ser man att modellen på de olika stor-
lekarna av rutnätverk ”ser lika ut” när c ≤ 2 och 
”olika” när c > 1. ”Öarna” har alltid ungefär sam-
ma storlek i gitterenheter, det vill säga, de blir 
mindre och mindre. Matematiskt kallas det som 
man ser i c ≤ 2-fallet skala-invarians och förmo-
dan är att modellen är formellt just det. Det nya 
resultatet kan tolkas som en mycket svag form 
av skala-invarians.

i
Gausskurva och normalfördelning

Om man kastar en sex-sidig tärning kommer 
man att se antingen 1,2,3,4,5 eller 6 med sam-
ma 16,7 procents chans varje gång – inget av re-
sultaten är mer sannolikt än något annat. Ad-
derar man några tärningar, säg att man har tre, 
eller fler tärningar, börjar sannolikheten för att 
ett visst tal ska dyka upp forma en klockformad 
sannolikhetskurva (bell curve). Om man som ex-
empel kastar tre sex-sidiga tärningar och räknar 
ihop resultateten ligger de möjliga resultaten 
mellan 3 och 18 – men till skillnad från att bara 
kasta en enkel tärning där varje värde hade sam-
ma chans att dyka upp, har man med tre kastade 
tärningar en fördelning mellan olika sannolikhe-
ter. Då har man en 12.5 procents chans att få re-
sultaten 10 eller 11, 11,57 procents chans att få 9 

eller 12, och med fallande sannolikhet fram till 3 
och 18 som man bara har en 0.46 procents chans 
att få. Det finns alltså en stabilitet kring medel-
resultaten medan de yttre resultaten blir mer 
osannolika ju längre utåt man går.

Inom statistik och sannolikhetslära är Gausskur-
van ett grundläggande begrepp. På bilden ovan 
ser man sannolikheten för olika resultat givna 
inom en normalfördelning, så att de resultaten 
på båda sidan om mitten har en chans på 34.1 
procent var (alltså 68,2 procent av alla resultat 
kommer att falla inom den snävaste normalför-
delningen), medan lite mer än 95 procent av alla 
resultat finns inom två standardavvikelser och 
99,7 procent inom tre standardavvikelser.

Figuren gjord av M.W. Toews. Publicerad enligt 
CC-BY-2.5.

M
ycket är bekant, även om myck-
et är nytt, så det har känts väl-
digt lätt och roligt att komma till 
Åbo, säger Marjana Johansson 

där hon sitter i ett lånat rum i handelshög-
skolans korridor.

Johansson är tidigare student vid Handels-
högskolan vid Åbo Akademi, dit hon också 
återvänt för att tillbringa våren som gäst-
forskare. Till vardags är hon universitetslä-
rare och forskare i ledarskap och organisa-
toriskt beteende vid University of Glasgow, 
Skottland.

På hennes bord just nu ligger en studie om 
välmående bland akademiker i Storbritan-
nien.

– Eller bristen på välmående, får jag kan-
ske säga.

Johansson berättar att det råder en oroan-
de trend av ökad stress och försämrat välmå-
ende i den akademiska världen. Arbetsbör-
dan är ofta betungande och många forskare 
har korta kontrakt, vilket skapar osäkerhet 
kring framtiden.

Samtidigt försöker många universitet allt 
mer erbjuda olika former av välmående
service. Det kan innefatta allt från samtals-
stöd eller mindfulnessövningar eller medi-
tation till rabatter på cykelköp för att främja 
cykling till jobbet.

– Det jag och min medförfattare, profes-
sor Sarah Robinson funnit när vi intervjuat 
forskare från engelska och skotska univer-
sitet är en märkbar diskrepans mellan vad 

”Föreställ dig en dj, eller 
en företagsledare. Vem ser 
du framför dig?” Marjana 
Johansson forskar i kön, 
inkludering och ojämlikhet 
i arbetslivet. I sitt arbete 
försöker hon förstå 
hur normer kring kön 
eller etnicitet färgar vår 
uppfattning om yrkesroller 
och karriärvägar. 

akademiker säger sig behöva för att må bra, 
och vad universiteten faktiskt erbjuder. En 
handfull sade sig ha tagit emot samtalsstöd, 
men andra tjänster hade inte använts över-
huvudtaget.

Johansson minns särskilt en person som 
berättade att deras universitet hade intro-
ducerat alpackor som en välmåendeaktivi-
tet. Tanken var att klappa alpackor skulle gö-
ra folk gladare.

– Men som personen sade: ”mitt problem 
är min arbetsbörda, att klappa en alpacka lö-
ser inte det problemet”.

Ny måttstock för framgång
Enligt Johansson framförs välmående som 
en allt mer betydelsefull indikator på sam-
hällsutveckling. 

– Vi behöver fler sätt att mäta hur fram-
gångsrikt ett samhälle är än BNP, eller andra 
finansiella mätare. Ta bara FN:s årliga lycko-
rapport, som toppas av Finland för sjunde 
året i rad. Det blir allt viktigare att veta om 
människor mår bra. Samtidigt kritiseras ock-
så sådana här mätningar för att de förenklar 
fenomenet, eller för att mäta välstånd snara-
re än lycka eller välmående. Kort sagt är väl-
mående en komplex fråga, säger hon.

Johanssons och Robinsons forskning speg-
lar samhällstrender som pekar på en ökad 
brist på välbefinnande i många sektorer.

Deras kvalitativa data visar att även om 
akademiker ofta känner sig stressade och 
överarbetade, så är det inte alltid enkelt att 
öppet diskutera detta med chefer eller kolle-
gor. Det finns en rädsla eller oro för att bli be-
traktad som misslyckad om man börjar pra-
ta om utmattning.

– Det moderna samhället stöder tanken 
om den entreprenöriella, konkurrenskraf-
tiga individen som har kontroll över sitt liv. I 
en sådan miljö är det inte lätt att visa att man 
inte förmår hänga med i takten, vilket kan le-
da till att människor tänjer sig till en ohållbar 
gräns. Det minskade välmåendet avslöjar en 
bristande tillit till arbetsgivaren.

Slumpen förde till det akademiska
Marjanas Johanssons akademiska resa förde 
henne från ekonomstudier vid Handelshög-
skolan vid Åbo Akademi, via Hanken i Hel-
singfors, till Handelshögskolan i Stockholm 
där hon doktorerade. 

Fokus för doktorsavhandlingen var hur fes-
tivaler och kulturella evenemang organiseras.

– Vi befann oss några år in på 2000-talet, 
och begreppet upplevelseekonomi var på al-

Vem får vara proffs?
las läppar. Jag blev nyfiken på hur man orga-
niserar något som erbjuder minnesvärda och 
meningsfulla upplevelser, vilket i sin tur ska-
par värde och lönsamhet för företagen.

Efter doktorsexamen fick Johansson jobb 
som lektor vid universitetet i Essex i England, 
där hon stannade i tio år. Sedan 2018 är hon 
universitetslektor i Glasgow.

– Min karriär är, som för många andra, 
summan av en serie tillfälligheter. Som nyut-
examinerad ekonom från Åbo Akademi ha-
de jag ingen tanke på att börja forska. Jag vil-
le jobba, och det gjorde jag i några år. Av en 
slump förde mitt jobb mig sedan till ett forsk-
ningsinstitut på Hanken i Helsingfors där jag 
fick arbeta i gränslandet mellan forskning 
och affärsverksamhet – det gav mersmak.

Kultur och strukturer upprätthåller 
ojämlikhet
Johansson har skrivit mycket om jämlikhet 
och jämställdhet i arbetslivet, hur normer 
och stereotyper kring till exempel kön, klass, 
etnicitet eller språk påverkar människors val 
och möjligheter, och hur dessa kan leda till 
ojämlikhet och exkludering.

– Ojämlikhet på arbetsplatsen handlar 
sällan om öppen eller medveten diskrimine-
ring, utan snarare om osynliga, implicita sätt 
där vissa personer inte betraktas som till-
räckligt professionella eller trovärdiga. Det 
har visat sig att detta ofta korrelerar med till 
exempel kön, ålder eller fysisk framtoning.

En yrkesgrupp Johansson undersökt är 
kvinnliga dj:n. I en starkt mansdominerad 
musikbransch möter kvinnliga dj:n ofta för-
domar där deras musikkunskap och teknis-
ka färdigheter ifrågasätts. De riskerar ock-
så att bli objektifierade och reducerade till 
sitt utseende.

– De upplever att de ständigt måste bevisa 
sin kompetens, och kan ha svårt att få sam-
ma karriärmöjligheter som manliga kolle-
gor på grund av brist på representation in-
om branschen.

Ett annat verksamhetsfält Johansson un-
dersökt är handelshögskolor i Storbritan-
nien. På lektoratsnivå är könsfördelningen 
jämn mellan män och kvinnor, men på pro-
fessorsnivå är bara 25 procent kvinnor re-
presenterade.

– Det är inte så att kvinnor inte vill bli pro-
fessorer, men något händer på vägen. Vi har 
ofta väldigt djupt rotade organisationskultu-
rer och strukturer som påverkar hur indivi-
der bedöms och värderas.

TEXT: PAMELA FRISTRÖM
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Forskning visar att det inte fungerar 
när kvinnor försöker anpassa sig 
till ett mer traditionellt maskulint 
beteendemönster. Det uppfattas 
också negativt. Individuella 
anpassningar räcker inte.

forskning

Det går att ändra på saker
Ibland får kvinnor höra att de behöver an-
passa sitt beteende och lära sig “spela spelet”, 
säger Johansson. Det finns ledarskapspro-
gram för kvinnor som till exempel fokuse-
rar på att utveckla självförtroende och han-
tera självtvivel.

– Visst, det kan vara användbart, men blir 
problematiskt om utgångspunkten är “fix the 
women” i stället för att ta itu med den kultur-
förändring som behövs.

– Forskning visar dessutom att det inte 
heller fungerar när kvinnor försöker anpas-
sa sig till ett mer traditionellt maskulint be-
teendemönster. Det uppfattas också negativt. 
Individuella anpassningar räcker inte.

Johansson efterlyser större ansvar, mod 
och självreflektion från organisationerna. 
Varför ser situationen ut som den gör? Hur 
kan vi främja en mer inkluderande rekryte-
ring, som inte bara tar hänsyn till kön utan 
även ras, etnicitet, nationalitet, språklig bak-
grund, religion, ålder och liknande faktorer? 
Hur kan vi stöda medarbetare i deras karri-
ärutveckling när de väl är anställda, i stället 
för att enbart lägga ansvaret på individerna?
– För det första behöver vi ökad medveten-
het. Sedan behöver vi etablera ett gemen-
samt språk för att diskutera, identifiera och 
definiera problemen, men framför allt krävs 

konkreta åtgärder, utbildning, strategier och 
initiativ. Det går att skapa en mer rättvis och 
inkluderande arbetsmiljö.

Det handlar om makt
När det kommer till kvinnliga dj:n, påpekar 
Marjana Johansson, är den kreativa sektorn i 
Storbritannien medveten om utmaningarna 
kring mångfald. Flera initiativ har tagits för 
att öka representationen inom branschen.

– Man talar till exempel om att undvika 
helt manliga lineups på spelningar. Det avgö-
rande är ändå att män, som vanligtvis inne-
har maktpositioner, också stöder de här ini-
tiativen. För det handlar till syvende och sist 
om makt och maktrelationer. Det är inte en-
bart de kvinnliga lektorerna eller de kvinnli-
ga dj:arna som ska driva arbetet framåt. 

Till sist, har du något eget konsert- eller fes-
tivalminne där arrangörerna lyckades väl? 

– Här riktar jag gärna blicken mot Svensk-
finland igen. Faces-festivalen, som hölls un-
der några år i Raseborg, arbetade med mång-
fald och inklusion som en integrerad del av 
festivalens etos och koncept, inte bara som 
en eftertanke. Under senare år jobbade man 
också för tillgänglighet, långt innan frågor 
kring tillgänglighet fick den uppmärksam-
het och synlighet de har idag. Faces var en fö-
regångare på många sätt. ✦

I en starkt mansdominerad 
musikbransch möter 

kvinnliga dj:n ofta fördomar 
där deras musikkunskap 
och tekniska färdigheter 

ifrågasätts. De riskerar också 
att bli objektifierade och 

reducerade till sitt utseende.

i
Marjana Johansson

Universitetslärare och forskare i ledarskap 
och organisatoriskt beteende vid universi-
tet i Glasgow, Skottland, gästforskare vid 
Handelshögskolan vid Åbo Akademi

Född: I Pargas.

Bosatt: I Glasgow. ”Jag brukar skoja att jag 
flyttade lite närmare Finland, när jag efter 
10 år i London kom till Skottland.”

Forskningsintressen: Genus och mångfald i 
organisationer, flerspråkighet i organisatio-
ner, den akademiska sektorn som arbets-
plats, organisering av kulturproduktion.

Hur ska din forskning rädda världen? 

Att rädda världen är mycket begärt, men 
om min forskning kan bidra till att förbättra 
arbetslivet är jag nöjd!

◄ &▲  Foton: Zakariae Lahkim / Unsplash

▲ Marjana Johansson efterlyser större an-
svar av arbetsgivare för att krossa glastak 
och utmana ojämställdhet, istället för att 
lägga allt ansvar på den enskilda individen. 
Foto: Pamela Friström
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I
antologin  Tidsligheter. Ekokritiska, 
barnlitterära och kulturteoretiska per-
spektiv på tid utforskar tretton skriben-
ter från Finland och Sverige begreppet 

tid i barn- och ungdomslitteratur.
Det handlar om ungas vänskap i smart-

telefonernas tid, psykisk ohälsa som omöj-
liggör förväntade livsförlopp, fantasyskild-
ringar som tänjer på tidsnormer och om 
klimathotets avtryck i ungdomsromaner. 
Författarna visar hur bilderböcker utforskar 
mörker, ängslan och ovisshet, hur bilderbok-
spoesi ifrågasätter vuxenvärldens klocktid, 
hur interaktiva flippböcker omskapar tid och 
hur något så tillsynes enkelt som försättsblad 
kan rymma ett flöde av tidsligheter.

– Vi lever i en brytningstid när det gäller 
miljö, ekologi och demokrati. Vad händer 
med den finlandssvenska barnlitteraturens 
roll i en sådan tid? Vilka typer av tidslighet 
beskriver, skapar, upprättar och utmanar 
barnlitteraturen? säger Mia Österlund, pro-
jektledare och specialforskare i litteraturve-
tenskap vid Åbo Akademi.

Antologin föddes ur ett forskningsprojekt 
vid Åbo Akademi om konkurrerande tids-
ordningar i 2000-talets finlandssvenska litte-
ratur och kultur för barn och ungdomar. Pro-
jektet knyter samman litteraturvetenskaplig 
teori med ekokritisk forskning, queerteo-
ri och tidsforskning och forskare från varie-
rande discipliner, i både Finland och Sverige.

En tid i förändring
Ett centralt begrepp, hämtat ur ekokritiken, 
som återkommer i boken är antropocen. An-
tropocenen, eller människans tidsålder, be-
tecknar en ny geologisk epok då det avtryck 

mänskligheten satt på klimat och ekologi är 
bestående. En förändring som sätter kraftiga 
avtryck även i barnlitterära och kulturteore-
tiska sammanhang.

– Överlag reagerar barnlitteraturen väl-
digt snabbt, och det gäller också klimat- och 
miljöfrågor, säger Österlund.

I antologin skriver Ann-Charlotte Palm-
gren, universitetslektor i genusvetenskap 
vid Åbo Akademi, till exempel ett kapitel om 
mem i sociala medier som anspelar på Gre-
ta Thunberg och hur de använts av så väl kli-
mataktivister och högerpopulister.

– Jag tänker att det här är ett kapitel som 
kan användas i skolvärlden när man har 
mediafostran, framhåller Österlund. 

I ett annat kapitel skriver Jenny Jarlsdotter 
Wikström, forskare i litteraturvetenskap vid 
Umeå Universitet om ängslan och ovisshet i 
Lena Frölander-Ulfs bilderböcker Jag, Fidel 
och skogen och Mörkerboken.

– Vi har ju ett oerhört läckert material sär-
skilt i bilderböckerna som är så visuellt till-
talande. Enligt läroplanen ska barnlitteratur 

Barnlitteraturen bryter med och 
mot samhällets och de vuxnas tid

användas på alla stadier inom den grund-
läggande utbildningen, och här erbjuder vi 
nycklar att behandla teman som ångest och 
ovisshet genom bilderboken. Det är vår gåva 
till lärarna, säger Österlund.

Medan forskarna arbetade på boken kom 
pandemin, och begreppet tid fick en helt ny 
mening. 

Ursprungligen var projektet inriktat på att 
konkret kombinera metoder från litteratur-
vetenskapen och etnologin i workshopar och 
intervjuer med unga, men pandemin tving-
ade forskarna att kasta om sina planer full-
ständigt.

– Samtidigt blev vårt projekt med ens så 
mycket mer aktuellt och angeläget än vi hade 
kunnat föreställa, oss och i ljuset av samhälls-
krisen fick vår syn på tidslighet ett helt nytt 
sammanhang, säger Mia Österlund.

En rik  finlandssvensk barnlitteratur
Enligt Österlund är forskningsantologin en 
milstolpe eftersom det är ovanligt att fin-
landssvensk barnlitteratur – tillsammans 

TEXT & FOTO: PAMELA FRISTRÖM

▲ Ursprungligen var projektet inriktat på att konkret kombinera metoder från litteraturvetenskapen 
och etnologin i workshopar och intervjuer med unga, men pandemin tvingade forskarna att helt kasta 
om sina planer. Fr. v. Ann-Charlotte Palmgren, Mia Österlund och Pia Ahlbäck. Foto: Robert Seger/SLS. 
.

På vilket sätt illustreras tid och 
miljöfrågor i bilderböcker? Vad 
händer med bilderboken när 
vår samtid blir allt mer digital? 
På vilket sätt utmanar den 
samtida barnlitteraturen vår 
uppfattning av tid – inte minst 
kring de klimatförändringar 
som präglar vår tid?

Vi lever i en brytningstid 
när det gäller miljö, ekologi 
och demokrati. Vad händer 

med den finlandssvenska 
barnlitteraturens roll  

i en sådan tid?

med inslag av svensk barnbok – får en hel 
bok tillägnad sig. Det saknas överblickan-
de studier.
– Finlandssvensk barnlitteratur är fortsätt-
ningsvis ett område det inte har forskats så 
mycket i, och mera forskning behövs. Det vi 
vill förmedla och visa är vilket fantastiskt 
material den samtida finlandssvenska barn- 

och ungdomsboken i Finland är – för vad 
än vi söker teoretiskt, så hittar vi det också 
i den finlandssvenska barn- och ungdoms-
litteraturen.
– Att kunna lyfta den här postmillenniala 
mycket hyllade, prisbelönta, översatta och 
internationellt heta finlandssvenska barnlit-
teraturen och ge den en seriös beskrivning i 
forskningen har varit väldigt viktigt inte bara 
för oss utan för hela det litteraturvetenskap-
liga forskningsfältet. Utgivningen må vara li-
ten till sitt omfång, 20–25 titlar årligen, men 
till sitt innehåll går finlandssvensk barnlitte-
ratur i uppfordrande dialog med sin samtid, 
inte minst i frågor som berör vad tid är, hur 
vi förhåller oss till tid och vad tid kunde vara.
Utforskandet av den svenska barnlittera-
turen i Finland stannar inte där. Österlund 
har redan under två års tid lett följande sto-
ra forskningsprojekt, Tippelill. Där utforskas 
hur en recensionsverksamhet och småning-
om en forskning i det barnlitterära uppstår 
från 1800-talet och framåt.
– Med vår kommande bok vill vi lägga grun-
den för ny forskning. Det gör vi genom att 
skapa överblick, vilket i nuläget saknas, sä-
ger Mia Österlund. 
E-boken finns tillgänglig gratis på Svenska 
litteratursällskapets webbplats. ✦

Medverkande i antologin är Pia Ahlbäck, Fanny 
Ambjörnsson, Sofia Ekstam, Elina Druker, Heidi 
Höglund, Sofia Jusslin, Maria Jönsson, Judith 
Meurer-Bongardt, Ann-Charlotte Palmgren, 
Julia Tidigs, Jenny Jarlsdotter Wikström, Katrina 
Åkerholm och Mia Österlund. 

Från holocen till antropocen: Människans avtryck på jorden
Holocen och antropocen är två geologiska epo-
ker som används för att beskriva perioder i jor-
dens historia och för att förstå människans på-
verkan på planeten.

Holocen är den nuvarande geologiska epo-
ken som började för cirka 11 700 år sedan ef-
ter den senaste istiden. Under holocen har 
jorden upplevt relativt stabila klimatförhål-
landen, vilket har möjliggjort för människan 
att utveckla civilisationer och samhällen.

Begreppet antropocen, eller människans 
tidsålder, är myntat av nobelpristagaren och 
atmosfärskemisten Paul Crutzen och biolo-
gen Eugene Stoermer. Det betecknar en ny 
geologisk epok som markerar människans be-
stående avtryck på jorden och dess ekosys-
tem, inklusive klimatförändringar och förlust 
av biologisk mångfald. Det råder delade me-
ningar om exakt när denna era inleddes, och 
begreppet saknar en entydig definition. An-
tropocen är inte officiellt erkänd som en geo-
logisk epok, men det diskuteras aktivt inom 
forskarvärlden.

•  Foto: Li-An Lim / Unsplash.
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◄ Tidsligheter
Ekokritiska, barnlitterära och kultur­
teoretiska perspektiv på tid.
Red. Mia Österlund, Ann-Charlotte Palmgren 
& Pia Ahlbäck. Omslag: Jenny Lucander
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T
ed Chiang är förmodligen ett obekant namn för de flesta 
– men om jag nämner filmen Arrival, av Denis Villeneuve 
från år 2016 tänds kanske ett ljus hos de som sett filmen.

Arrival är baserad på Chiangs långa novell Story of Your 
Life, och är en av de berättelser som man under läsandet 
inser att inte skulle gå att återge i något annat format än 

i text. Därför är det inget under att manusskribenten Eric Heisserer 
nominerades för Oscar-priset i kategorin bästa manus efter förlaga 
för sin gärning. Heisserer gjorde det omöjliga när han lyckades för-
vandla Chiangs filosofiska prosa till ett filmmanus – resultatet blev 
en fin och tankeväckande film.

Story of Your Life, som i svensk översättning heter Berättelsen om 
ditt liv, har i sin kärna tanken om hur språk påverkar vårt sätt att se 
och uppleva omvärlden. Vi får följa med en lingvist som får i uppdrag 
att lära sig tolka ett totalt främmande språk, som till slut påverkar hur 
hon upplever tidens gång. En viktig krydda i berättelsen är också fi-
losofiska resonemang kring determinism; om du inte uppfattar tiden 
lineärt, kan du då ha någon fri vilja?

Långnovellen Story of Your Life är ett utmärkt exempel på Ted Chi-
angs författarskap. Han utgår från en idé, i det här fallet variations-
principer i fysik, som han bollar med tills han kommer på ett sätt att 
baka in såväl den teoretiska fysiken som reflektioner kring den i en 
berättelse som är mer än bara popularisering av en vetenskaplig tan-
ke. Resultatet blir tankeväckande och human skönlitteratur.

Ted Chiang är en intressant författare också rent utgivningsmässigt. 
Till dags dato består hans publicerade verk av ett tjugotal noveller av 
varierande längd av vilka de flesta samlats i två novellsamlingar. Sam-
lingen Stories of Your Life and Others utgavs 2002 och innehåller hans 
åtta första noveller. Den nyare samlingen Exhalation, som kom 2019, 
har nio noveller till. Den första novellsamlingen utgavs på nytt under 
namnet Arrival i efterdyningarna av filmpremiären.

De åtta novellerna i Stories of your life and Others täcker Ted Chi-
angs författarskap från hans första publicerade novell från 1990 till 
en novell som han skrev enkom för novellsamlingen. Alla bokens no-
veller är mycket läsvärda, men här och nu väljer jag att lyfta upp ännu 
två: Hell is the Absence of God och Liking What You See: A Documentary.

I novellen Hell Is the Absence of God utforskar Chiang teologi och 
tro genom att måla upp en värld där Gud, änglar, himmel och helve-
te är faktum. Änglabesöken kan dock jämföras med våldsamma na-
turkrafter som tar nästan lika lite hänsyn till den mänskliga existen-
sen som en tornado eller ett åsknedslag. Hur är det att leva i en sådan 
värld, speciellt om man har ett mer eller mindre likgiltigt förhållan-
de till Gud? Och vad händer med det förhållandet då ens nära plöts-
ligt tas ifrån en i samband med ett änglabesök?

Samlingens sista novell, Liking What You See: A Documentary, be-
handlar den mänskliga egenskapen att föredra skönhet; en ”vack-
er” människa behandlas bättre än en ”ful” en, vare sig vi vill det eller 
ej. Hur skulle vi och samhället ändra om den här egenskapen kunde 
knäppas av. Hur skulle vi behandla varandra om vi inte i det minsta 
påverkades av en medmänniskas utseende?

Ted Chiangs båda novellsamlingar finns översatta till svenska. För-
laget Fri tanke utgav Berättelser om dit liv år 2020 och Utandning 2021. 
Chiang finns också översatt till svenska i min tidskrift Enhörningen, 
och novellen The Merchant and the Alchemist’s Gate kan läsas gratis 
på webben som Köpmannen och alkemistens port. ✦

Ben Roimola 
Skribenten är webbspecialist på Åbo Akademi och utgivare av 
fantastiktidskriften Enhörningen.

Tankeväckande human 
skönlitteratur
Ted Chiangs innovativa berättelser kopplar samman 
modeller ur vetenskapen med mänskligt drama 
utan att varken reducera vetenskapen till en ploj 
eller protagonisterna till arketyper.

•  Stories of Your Life and Others. Författare: Ted Chiang. Förlag: Vintage.  
Ursprungligt publikationsår: 2002. ISBN: 9781101972120.
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▲ Scener ur filmen Arrival av Denis Villeneuve.
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tiva funktioner David Chalmers formulerat 
som ”the hard problem of consciousness.”

Medvetandets illusion
Logiska systembyggen som förknippas med 
både formell logik och matematik ger ramar-
na för hur binära system byggs upp och dessa 
hör ihop med samma släktträd som den lo-
giska positivismen som ger regler för hur 
hållbara argument bör utformas – och enligt 
Ludwig Wittgenstein i sitt banbrytande verk 
Tractatus; en modell för allt som över huvud 
taget kan sägas och ha en (formell) begriplig-
het, det som faller utanför är nonsens.

Logiken som den formaliserats av Aristo-
teles och upptäckterna genom århundrade-
na, särskilt de som gjordes under 1800-ta-
let av Ada Lovelace (som skrev en algoritm 
för Charles Babbages analysmaskin) och ti-
diga 1900-talet ligger till grund för program-
språket som används inom datorteknologin. 
Som till exempel hur vissa premisser behö-
ver uppfyllas för att ett steg i programmet 
ska följa: OM x SÅ y (IF, THEN). Man kunde i 
en primitiv idé av simuleringen av ett med-
vetande tänka sig ett träd med oändliga gre-
nar av premisser indelade i olika hierarkier 
som när premisserna uppfylls ger upphov till 
den ena eller andra responsen; en formalise-
rad behaviorism, en mycket komplicerad sti-
muli-responsmaskin. Den ”artificiella intelli-
gensen” i datorspel fungerar enligt liknande 
mönster (dock med ett, jämförelsevis, myck-
et begränsat antal grenar).

Stimuli-responsbilden av det mänskliga 
medvetandet har dock återkommit i olika 
mer och mindre raffinerade versioner un-
der de senaste hundra åren. En grovt teck-
nad bild av det mänskliga medvetandet som 
idag förekommer, är att ”medvetandet”, och 
särskilt den fria viljan är en chimär. I bilden 
är den fria viljan, eller medvetandet som tror 

Teknologin formar vår förståelse 
av medvetandet
Medvetandets gåta är och förblir en av de största utmaningarna 
inom både vetenskap och filosofi. Hur vi som människor fungerar 
har alltid speglats i den senaste teknologin, från alkemiska idéer 
till dagens AI. Den svenske filosofen Fredrik Svenaeus utforskar 
medvetandets komplexitet och ifrågasätter om den fria viljan är 
en illusion eller en grundläggande del av vår existens.

T
änkandet om hur vi som männ-
iskor fungerar verkar följa tätt 
med den senaste teknologin. El-
ler snarare; tänkandet om hur vi 
som människor fungerar tende-
rar, åtminstone populärt, att föl-

ja med föreställningen om hur den senas-
te teknologin fungerar. Alkemiska idéer (om 
alkemin räknas till teknologi), klockverk, 
grammofon, mikrofon, kamera och dator är 
idéhistoriskt återkommande bilder av hur 
våra kroppar i stort, våra sinnens funktion 
och hur våra medvetande är konstituerade 
– utan att bilderna av hur den teknologi som 
refereras till verkligen fungerar nödvändigt-
vis är desto mer utredd än idéerna om hur vi 
själva fungerar.

Det som vi verkar veta minst om är hur 
vårt mänskliga medvetande ska beskrivas, 
eller dess funktioner förklaras, eller vilken 
typ av språk som över huvud taget lånar sig 
till att beskriva medvetandet.

Ett (löst) sätt att närma sig medvetandet är 
att beskriva det som ett bioelektriskt system 
med neurologiska kopplingar som slås av 
och på i samverkan med omgivningen och 
ur den ofantliga komplexiteten uppstår med-
vetandet. Det här är också ett yttre perspek-
tiv på medvetandet; som att förklara vad en 
ocean är med att beskriva väte- och syreato-
mens bindning.

Där spänningar uppstår i så gott som alla 
kemisk-biologiska beskrivningar av medve-
tandet, eller platsen där en viss form av spän-
ningar uppstår, är i relationen mellan bil-
den av hjärnan, oberoende av hur komplex 
bilden är, och hur man ska få den bilden att 
koppla till den varelse som studerar bilden 
och på vilket sätt varelsen relaterar till bil-
den. Det här är en aspekt av det som den aus-
traliensiska filosofen och forskaren i kogni-

TEXT: MARCUS PREST

sig ha en fri vilja, ett epi-fenomen som existe-
rar ovanpå den process som tar hand om alla 
beslut åt oss. Medvetandet är en mycket en-
ergikrävande lyx som kanske uppstått av en 
slump och som genast reduceras bort när or-
ganismen utsätts för hårda prövningar som 
till exempel plötslig fara eller svält. Påståen-
den om att människans ”sanna natur” visar 
sig när man tar bort alla möjligheter att vara 
människa är inte helt ovanliga.

Medvetandet blir i den här bilden ett slags 
betraktare, som är det vi tror att är vi själva, 
som post-faktum rationaliserar våra hand-
lingar för oss själva. Viljan är i bilden en illu
sion.

Om man är lagd åt zen-hållet kunde man 
tänka sig att luta sig tillbaka och se vad man 
själv håller på med under dagens gång. Och 
det är inte en genomusel bild: vem som helst 
som håller på med yoga, eller som ibland lig-
ger vaken om natten märker att medvetande-
strömmen inte är något vi med någon själv-
klarhet kan kontrollera. Eller den som suttit 
sena kvällar på baren kan med förvåning 
märka vilka ord som ramlar ur ens mun. El-
ler man kan fråga sig varför man verkar trig-
gas till ett visst beteende med vissa människ-
or. Eller man kan slås av hur det kommer sig 
att man plötsligt fylls av ett begär att köpa nå-
gon produkt som man igår kväll inte ens vis-
ste att existerade. Att man kommer hem med 
något man inte riktigt vet varför man skaf-
fade och sedan helt enkelt glömmer bort, är 
knappast ett extremt ovanligt beteende.

Annorlunda uttryckt: enligt den här bilden 
gör vi grejer och säger saker som ”medvetan-
det” sedan efter att saker är gjorda och saker 
sagda förklarar för oss. Förklaringen, ratio-
naliserandet av beteendet, har inte med nöd-
vändighet någon koppling till något som är 
”sant” – förklaringen som serveras oss, eller 

vi serverar oss själva, kan vara vad som helst. 
Samtal med terapeuter eller nära vänner kan 
däremot ibland leda till att man börjar ifrå-
gasätta vilka förklaringar av ens eget beteen-
de man gått med på, eller intalat sig att är fal-
let – men de frågorna och de spänningar som 
uppstår med att diskutera de frågorna, till ex-
empel vad som är sant om mig och dig, hör 
till ett helt annat komplex av frågeställningar 
som faller utanför den här artikeln.

Vem förklarar, och åt vem?
En fråga som dock genast uppstår är vem 
som med vilka resurser förklarar vad åt vem 
då? Men det resonemanget verkar vara en 
återvändsgränd ifall det är en annan männis-
ka jag ska försöka övertyga: Hur ska jag kun-
na bevisa att jag har en fri vilja? För vem? Hur 
ska jag bevisa att jag inte bara är en mycket 
avancerad automat? Vad skulle det innebära 
att på största allvar betrakta sig själv som en 
automat som rycker fram genom livet?

Det är en sak att vi gör saker på rutin och 
i obetänksamhet. Men redan begreppet obe-
tänksamhet förutsätter premissen att vi bor-
de ha kunnat göra något annat än att göra det 
vi nu tydligen gjorde utan att tänka efter. He-
la vår moraliska vokabulär och hela vår upp-
fattning om moral och ansvar (de två begrep-
pen är beroende av varandra) bygger på att vi 
kan styra oss själva, att vi har makt över vem 
vi är. Men med det sagt: när vi skadar någon 
eller bryter mot någon lag blir det juridiskt 
angeläget att utreda om det jag gjorde gjordes 
med vett och vilja (om det är så att jag plane-
rat det jag gjorde, eller om jag drabbades av 
en nyck i stundens hetta). Vi går alltså med på 
att vi ibland inte har kontroll över oss själva, 
eller åtminstone verkar vi gå med på att vi gi-
vet vissa omständigheter har mindre kon-
troll över våra reaktioner och beteende. Att 
vara alkoholpåverkad framstod i bilismens 
tidiga skede som en förmildrande omstän-
dighet ifall av olycka. Nu anser vi att man bor-
de låta bli att dricka innan man sätter sig bak-
om ratten – och att vi anser det implicerar att 
vi utgår från att vi har agens.

Men ovanstående exempel duger inte hel-
ler som bevis på att vi är varelser med fri vil-
ja. Ett tänkbart motresonemang kunde ut-
formas i stil med att samhället är en mycket 
mångfacetterad samling yttringar av olika 
fenomen som i sin tur ger upphov till reak-
tioner: att alkoholintag ger upphov till vissa 
effekter gör att vissa varelser kommer att re-
agera med beteenden som begränsar effek-
terna – det behövs inga omdömen eller fria 
viljor; vad som blir utfallet av de olika reak-
tionerna beror på hur det omgivande sam-
hällets samling av stimuli-responsmaskiner 
är konstituerade. I den här sortens modell 
blir alla mänskliga kulturyttringar delar i en 
oändlig kedja reaktioner som gett upphov till 

våra språk, uppfattningar, teknologier; allt. 
Allt är ett ofantligt kulspel där den miljar-
der miljarder kulor krockar med varandra 
och ger upphov till den värld våra medve-
tande betraktar. 

Det är oklart vad som skulle räknas som 
bevis för att vi har en fri vilja. Eller om man 
svänger på det: det är lika oklart hur man ska 
falsifiera hypotesen att vi inte har en fri vilja. 
Med Karl Poppers falsifikationskrav betyder 
det att en hypotes måste vara falsifierbar: det 
måste gå att bevisa att en hypotes eller teori 
är felaktig givet vissa omständigheter, en hy-
potes kan inte vara giltig oberoende av vad 
som är fallet, i så fall förklarar den ingenting.

En kännande människa
En väg in en annan typ av förståelse av vil-
ken typ av varelser vi är kan man hitta hos 
den svenske filosofen Fredrik Svenaeus bok 
Världen vaknar (2023). Huvudspåret, som 
kan ta en ur en viss typ av abstrakt förståelse 
av medvetandet, är att härleda den tänkan-
de människan ur en kännande människa; då 
får man tänkandet rotat i en varelse som vill 
någonting med sig själv, en varelse som har 
en kropp och ett liv. Och tanken är att skill-
naden mellan en sådan varelse och elektris-
ka impulser i ett kretskort är fundamentala. 
Men någon som inte håller med skulle kun-
na tänkas säga att det inte finns någon vik-
tig skillnad mellan aktiviteten i hjärnan och 
människokroppen och aktiviteten i ett myck-
et avancerat kretskort (eller ett nätverk av av-
ancerade kretskort).

MfÅA träffade Svenaeus, professor i prak-
tisk kunskap vid Södertörns högskola, i Åbo 
där han höll ett forskarseminarium i filosofi. 
Där tog han upp hur våra minnesteknologier 
förändrat vår självuppfattning och ger möj-
ligheten och verktygen till en abstrakt förstå-
else av oss själva.

– Skrivkonsten förändrade världen. Med 
den föds idén om att vi kan representera tän-
kandet i det skrivna ordet, som kan tas lös från 
oss själva, lös från kroppen, säger Svenaeus.

– Om man pratar med Wittgenstein är 
idén om samtalet mellan två personer en 
bättre modell för att förstå vårt tänkande 
än modellen om representationen. Samtalet 
riktar sig till någon, det har en angelägenhet.

I ditt anförande sade du att sociala medier 
kan tänkas utgöra ett paradigmskifte 
för vad det är att vara människa, kan du 
förklara vad du menade med det?

– Lite på samma sätt som skriftspråket är en 
representation, representerar vi oss själva på 
de sociala plattformarna. Platon skulle in-
te ha kunnat finnas utan skriftspråket, men 
även han skulle säga att skriftspråket är en 
blek representation av sinnevärlden och nå-
got sådant kunde man också säga om oss själ-
va och det vi är på sociala medier.

Jag är ute efter att försöka artikulera 
en skillnad mellan en idé om artificiell 
intelligens och ett levande medvetande. 
Nu menar många att den artificiella 
intelligensen snart är, eller redan nu är 
likvärdig eller överträffar den mänskliga 
intelligensen. Jag är inte ute efter 
prestationsförmåga, det är uppenbart på 
vilka alla sätt AI är ett användbart verktyg 
inom en massa områden, vad jag är ute 
efter är att i den artificiella intelligensen 
finns det ingen som är ”hemma”. Maskinen 
är en maskin. 

– Om det är någon slags break, genombrott, 
på gång nu vad gäller artificiell intelligens 
och medvetandet så handlar det om simule-
ring. Nu pratar jag alltså inte om tillämpning-
en av AI på olika områden, där den kan ha, 
och har väldigt mycket effekt som du säger, 
utan om i förståelsen av vårt medvetande.

– Och då är vi tillbaka i att tänkandet bott-
nar i en kännande kropp. Att varsebli; att 
känna något som en mänsklig varelse. Att ha 
ett kroppsligt perspektiv. Det är inte en simu-
lation av ett medvetande. Det här är något vi 
delar med djuren: alla djur visar kroppskäns-
lor, funktioner, en kännande kropp.

– David Chalmers försöker i sin senaste 
bok Reality plus: Virtual worlds and the pro-
blems of philosophy övertyga oss om att si-
muleringen är lika verklig som verkligheten. 
Han menar att det enda som finns är infor-
mation som vi kan ta del av på olika sätt.

– Jag tror att han har helt fel. Verkligheten 
känns i och genom kroppen. Sinneserfaren-
heten är omedelbar, inte en kognitiv opera-
tion där vi tillgodogör oss information.

– Idén om vår självuppfattning, självet 
som en illusion passar väldigt bra ihop med 
idéerna vi har om artificiell intelligens. Om 
man med AI lyckas simulera ett medvetande 
så att den inte går att skilja från en männis-
ka anser man lätt att man skapat något som 
är likvärdigt med en människa.

medvetande

Idén om vår självuppfattning, 
självet som en illusion passar 
väldigt bra ihop med idéerna vi 
har om artificiell intelligens. Om 
man med AI lyckas simulera 
ett medvetande så att den inte 
går att skilja från en människa 
anser man lätt att man skapat 
något som är likvärdigt med en 
människa.



medvetande
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Skillnaden mellan simulering och ”det verk-
liga” framkommer i ordet ”simulering” – det 
är något som simuleras, det är något som fö-
reställer något annat.

– Det faktum att jag är en entitet som erfar 
är fundamentalt.

Det Svenaeus säger är att det finns ett jag 
som erfar. Ett jag simulerar inte att det erfar. 
Eller: jaget kan simulera, skådespela, men då 
är det fortfarande ett jag som simulerar eller 
skådespelar i kontrast till ett annat beteen-
de, till exempel till att försöka säga sanning-
en om något, eller visa sitt sanna jag.

– Som sagt; det faktum att jag är en enti-
tet som erfar, som känner att den finns till, är 
fundamentalt.

– Hur skilja en artificiell intelligens från 
människan om AI:n kan simulera en män-
niska tillräckligt väl? Det kan man kanske 
inte. Men man kan som människa känna sig 
lurad av en maskin. Det som kallas the ”un-
canny valley” är något man kan känna, att 

i
▲"Den fria viljan är inte samma sak som att vilja 
ha glass, eller samma sak som att bara dras till olika 
saker. Vi har olika känslolägen och preferenser men 
utöver det har vi en förmåga att föreställa oss en 
framtid", säger Fredrik Sveneaus. T.h. hans senaste 
bok Världen Vaknar (2023). Foto: Marcus Prest.

Språkspel och ChatGTP
Den tidiga Ludwig Wittgenstein ansåg 
sig 1922 i och med publicerandet av 
Tractatus Logico Philosophicus ha löst alla 
filosofiska problem. Tractatus vederlade det 
logiska sambandet mellan olika språkliga 
uttalanden om verkligheten.

Wittgenstein reviderade dock senare sin syn 
på hur språket fungerar och såg språkets 
funktion snarare som ett spel, ett språkspel, 
mellan olika parter, än en uppsättning 
regler. Precis som Sveneaus säger i 
intervjun, är det samtalet än bättre bild av 
hur språket fungerar än en idé om färdigt 
tänkta klossar som representerar logiska 
propositioner som anammas av användaren. 
Barnet lär sig språket genom att härma och 
pröva i samverkan med andra människor. 

Språkspelsidén påminner om de stora 
språkmodellerna som idag löst kallas 
artificiell intelligens. Språkmodellerna 
processerar ett massivt material var den 
hämtar hur språket används och imiterar 
användningen, snarare än att varje tänkbart 
ord skilt för sig programmeras in i en 
enorm databas där alla olika möjligheter att 
använda ordet är definierade.

Olika språkspel
Begreppet ”själ” har ingen plats i den 
naturvetenskapliga vokabulären eller i det 
”naturvetenskapliga språkspelet” och i det 
språkspelet tenderar själ att kategoriseras 
som nonsens. Själ finns inte i det här 
sammanhanget. Själ är inte en entitet som 
vi kan mäta, väga eller på något annat sätt 
fånga in med instrument.

Samtidigt vet vad vi pratar om när vi pratar 
om själ; själen är något högst verkligt för 
en levande människa. En ”skadad själ” är 
en typ av skada som medicinska preparat 
förmodligen inte rår på. 

Det här är inte en brist hos 
naturvetenskapen – naturvetenskapen 
sysslar inte med frågor om mening eller 
mänskliga relationer på det sättet. En 
religiös vokabulär, ett religiöst språkspel, 
kan för en människa som är införstådd 
med språkspelet hjälpa att artikulera det 
område där själ hör hemma. Det kan olika 
konstformer också – bra konst lyckas fånga 
något av den mänskliga erfarenheten.

Androider och replikanter
Som alla science-fiction nördar 
i tungviktsklass vet, finns det i 
bonusmaterialet till Ridleys Scotts Alien-
prequel Prometheus (2012) en referens 
till Blade Runner (1982): I ett ”digitalt 
dokument” i extramaterialet skriver den 
fiktiva businessgiganten Peter Weyland 
om den lika fiktiva businessgiganten från 

Blade Runner, Eldon Tyrell, att denne Tyrell 
gjorde den katastrofala missbedömningen 
att bygga robotar, eller replikanter baserade 
på genetiska plattformar, syntetiskt liv, 
istället för att bygga androider baserade 
på ”robotik” (vilket förmodligen ska betyda 
helt och hållet artificiella material). Kritiken 
ligger i att replikanterna är lynniga för att 
de är levande och verkar utveckla egen vilja 
och blir omöjliga att kontrollera, medan 
androiderna, som Weylands bolag bygger 
inte är levande utan maskiner.

Tyrells replikanter är uppenbart inte 
maskiner trots att samhället i Blade 
Runner försöker förhålla sig till dem som 
just maskiner – och det är det som är 
spänningen i Blade Runner.

I Alien (1979) visar det sig i en gastkramande 
scen att en av besättningsmedlemmarna, 
Ash, är en robot, med implikationen att Ash 
är en maskin utan känslor och enbart styrd 
av sitt (psykopatiska) program.
Om man vill ta in begreppet ”själ” kan 
man säga att Blade Runner handlar om 
huvudpersonen Rick Deckards själ, medan 
androiden Ash i Alien står för det själlösa.

Terminator
I James Camerons Terminator (1984) får 
vi ungefär in i halva filmen se världen 
genom mördarrobotens ögon. I robotens 
synfält ser vi olika text- och sifferfält 
som representerar måldata och olika 
handlingsalternativ. Frågan är för vem 
informationen presenteras? Rätt svar är 
förstås: för filmpubliken. Men om man håller 
sig inne filmens värld – vem är det som läser 
informationen? En liten terminator som 
sitter inne i terminatorn?

Känslornas plats i människans liv
I sin bok Världen vaknar – känslornas plats 
i människans liv (2023) skriver Fredrik 
Svenaeus om hur känslorna genom historien 
betraktats som en förvrängning av filosofin 
och vetenskapens objektiva beskrivning av 
verkligheten; känslorna blir något som vi 
ska befrias oss från. Svenaeus argumenterar 
istället för att verkligheten får sin struktur 
och mening genom känslor som öppnar 
upp en värld som vi kan dela med andra 
människor.

Boken tar sig an känslornas natur genom att 
kombinera filosofisk analys med empirisk 
forskning från biologi, psykologi och 
antropologi.

Den osynlige betraktaren
I Åbofilosofen Anthony Fredrikssons 
doktorsavhandling Vision, Image, Record 
– A cultivation of the Visual Field (2014) 
diskuterar Fredriksson betraktarens 
roll i användningen av bilder. Hur den 
diskussionen hör hit relaterar till människan 
som ser; det finns en människa, en 
betraktare, en person som relaterar till 
bilderna, till exempel ett fotografi, som 
annars lätt bara ses som en representation 
av verkligheten frikopplad från att det är 
till exempel är någon som tittar på fotot, tar 
fotot, gör något med fotot, och så vidare.✦

man inte vet vad man har att göra med och att 
det är obehagligt. Och man kan känna att nå-
got står på spel. Det gör inte maskinen, även 
om den skulle säga att den känner allt detta.

Hur skulle du definiera den fria viljan med 
tanke på allt det som nu sagts?

– Jag vet inte om jag vill definiera den i me-
ningen att slå fast en gång för alla, men man 
kan beskriva den fria viljan som ett själv, eller 
en person som gör upp planer, och kan välja 
mellan planer.

– Den fria viljan är inte samma sak som att 
vilja ha glass, eller samma sak som att bara 
dras till olika saker. Vi har olika känslolägen 
och preferenser men utöver det har vi en för-
måga att föreställa oss en framtid. Vi kan ta 
ställning till olika alternativen och överväga. 
Jag kan välja att göra val som är långsiktiga.

– De som säger att det inte finns någon fri 
vilja menar att allt är determinerat och att det 
som ytterst ”finns” är fysik och biologi.

Finns det något sätt att ta sig ur det där 
perspektivet, om man en gång antagit det? 
Jag tror inte ens att man skulle godkänna 
möjligheten att man kan ta sitt eget liv, eller 
att man kan välja att offra sig för någon 
annan som ett tecken på fri vilja. Allt kan 
oberoende motiveras med att man gör 
det av ett egenintresse, artens intresse, 
eller vilka betingelser man nu råkar vara 
dominerad av.

– Nej, du ser. Det finns inget sätt att falsifiera 
tesen. Att visa omsorg, allt vi gör går att mo-
tivera utifrån perspektivet att vi bara gör nå-
got som en serie reaktioner, samtidigt som 
allt förlorar sin mening om man ser det så.

– Ur det perspektivet finns det inget som 
är ”upp till oss själva” – även om hela vår för-
ståelse av vad det är att vara människa byg-
ger på att en hel del saker i våra liv faktiskt är 
upp till oss själva. ✦

• Samhället i Blade Runner försöker förhålla sig till den fiktiva businessgiganten Eldon Tyrells replikanter som maskiner, men replikanterna är lynniga 
för att de är levande, de verkar utveckla sin egen vilja och blir omöjliga att kontrollera – och det är det som är spänningen i Blade Runner. Bilden publi-
cerad enligt CC BY-NC-ND 2.0. https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/.
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och rum för nytänkande. En föränderlig värld kräver att vi kan snabbt 
tänka om och anpassa oss. Ibland har finländare beskrivits för mig 
som envisa och rigida samtidigt som vi är bra på det vi gör. Vi kan lä-
ra oss kombinera expertis med ett öppet och nyfiket sinnelag. Till ex-
empel så vi utvecklar en artificiell intelligens som skapar en bättre 
värld för alla.  

Teknologiskt nytänkade med mänskan i fokus är viktigt. Att leva 
och jobba i en snabbt föränderlig värld kräver mental styrka. Mental 
ohälsa, och stress har ökat kraftigt globalt. Därför är det är viktigt att 
vi skapar organisationskulturer som främjar mental hälsa. Något som 
jag jobbat med och som jag hoppas fler arbetsplatser gör. Tolerans och 
öppenhet för andra kulturer och livsstilar hjälper oss att förstå värl-
den och minska rädslan för det okända. Vi behöver mer sisu, empati 
och kärlek i vår (VUCA) komplexa värld. ✦

Katarina Holm-DiDio

Skribenten är Pol. Mag. från ÅA och M.A. in Clinical Mental Health  
Counseling från Iona Universitet, jobbar som certifierad ledarskaps-
coach, konsult och handledare inom internationella organisationer.

Stresstålighet förutsätter mental hälsa och 
det förutsätter i sin tur en organisationskul-
tur som främjar mentalt välbefinnande.

Ledarskap i en 
komplicerad värld 

V
ad vill du att vi pratar om i dag? Med den frågan öppnar 
jag ofta mina coachingsamtal. Som ledarskapscoach med 
internationella organisationer som mitt arbetsfält kän-
ner jag mig ibland som ett arkiv. Ett arkiv av livshisto-
rier och levnadsöden. Jag har lyssnat på otaliga berättel-

ser om nederlag och framgång. Sorg och glädje. Konflikter och stress. 
Då jag försökte erinra mig om en specifik berättelse för att återge här, 
kom jag inte på någon alls. I stället flyter alla röster ihop till ett långt 
narrativ i olika accenter kring ledarskap, karriär, och livet. Inte nöd-
vändigtvis i den ordningen. 

Jag har haft världen som arbetsfält från mitt kontor i New Jersey / 
New York de senaste 20 åren. Redan innan pandemin jobbade jag vir-
tuellt eftersom mina kunder finns överallt i världen. Innan min karri-
är som coach var jag fast anställd på FN-högkvarteret i New York där 
jag jobbade med personalfrågor. Jag växte upp i Karleby med ett starkt 
behov av att förändra världen. Att jobba med FN var en dröm sedan 
mycket unga år. Utan mina studier vid ÅA hade det inte varit möjligt. 
Efter ett antal studieår och två perioder som utlandsstuderande, först 
i Frankrike och senare i USA landade jag i NYC och på FN.

Att arbeta internationellt har alltid haft sina unika utmaningar. Le-
darskap i dag är mer komplicerat än någonsin. Visst har vi upplevt 
krig, kaos och förändring förr, men aldrig i en så komplicerad och 
föränderlig värld som i dag. Klimatförändring, social instabilitet på 
många håll och en splittrad värld överlag, kombinerat med en tek-
nologisk revolution med den artificiella, eller förstärkta (augmented) 
intelligensens (AI) snabba utveckling kan kännas både paralyseran-
de och ångestfyllt för många.  

Hur kan vi leva och leda ett meningsfyllt liv och få jobbet gjort då 
både nuet och framtiden känns svårhanterligt? Det är en fråga som vi 
utforskat med mina kunder under våra samtal. Ett begrepp som hjäl-
per oss förstå världen och livet i dag är VUCA (volatile, uncertain, com-
plex, ambiguous). Begreppet härstammar egentligen från USA:s mili-
tär, men används i olika kontexter i dag. 

Från ett ledarskapsperspektiv krävs det att man kan leda och fung-
era in en snabbt föränderlig värld: Ledare på lokal nivå måste också 
ha en global förståelse av världen och dess växelverkan med närmil-
jön. För att skapa trygghet och stabilitet i organisationer i en osäker 
värld är det viktigt att man är tydlig i sin vision, och i sina förvänt-
ningar på dem man leder. Sauli Niinistös ledarskap under hans sis-
ta år som president är ett bra exempel på hur man leder under kom-
plexa förhållanden. Men stabiliteten bör kombineras med flexibilitet 

• Katarina Holm-DiDio. Foto: Privat.
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Men stabiliteten bör kombineras med 
flexibilitet och rum för nytänkande. En 

föränderlig värld kräver att vi snabbt  
kan tänka om och anpassa oss.
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• Claus Stolpe är universitetslektor vid ÅA 
i Vasa. Pol.dr. (statskunskap, presidentvals-
metoder), fil.dr. (historia, USA:s presidenter) 
och pol.lic. (offentlig förvaltning, professio-
nalism bland finlandssvenska förtroendeval-
da). Högaktuell med boken ”Herr President. 
Sant och halvsant om USA:s ledare”. Tidigare 
har han bland annat gett ut ”Trump och hans 
värld” (2020). Varje tisdag presenterar han 
tillsammans med Henrik Thorson ett nytt 
avsnitt i podcasten ”OmValet24” där man 
diskuterar USA:s politik.

Men låt mig belysa Trump via några exempel 
av äldre datum. Då Trump Tower skulle byg-
gas i New York skulle ett klassiskt affärspa-
lats, Bonwit Teller, ge vika. Byggnaden hade 
vackra fasadskulpturer som ortsborna upp-
skattade. Trump lovade bevara dessa och se 
till att de hamnade på museum. Det tog in-
te länge förrän byggnadsarbetarna hade sla-
git sönder dem med släggor. Det visade sig att 
arbetarna bodde i den byggnad de själva höll 
på att riva. Vissa av dem saknade arbetstill-
stånd. Säkerhetsföreskrifter tog man lätt på.

Ett annat projekt var att dra igång UFSL; en 
proffsserie i amerikansk fotboll ämnad att 
utmana den etablerade ligan NFL. Bland an-
nat stämde han NFL för brott mot monopoli-
seringslagarna. Tre år senare, 1986, gick både 
Trumps eget lag (New Jersey Generals) och li-
gan som sådan upp i rök.

För att få fart på sin försäljning av lägenhe-
ter spred han ut att Charles och Diana skulle 
köpa en lokal av honom. Han visste att brit-
tiska hovet aldrig kommenterar dylikt. Men 
”no comments” tolkades av många som ett 
medgivande. 

Han väcker onekligen känslor. Då han 
ställde upp för omval var valdeltagandet det 
högsta sedan förra sekelskiftet.

Då APSA, det amerikanska statsvetarför-
bundet, hade en drös experter att rangordna 
USA:s presidenter hamnade Trump på sista 
plats. Jag kan väl för all del tänka mig att ur-
typen av en Trump-väljare inte är medlem i 
Americas Political Science Association?

Personligen har jag svårt att respektera 
en politiker som härmar en reporters spas-
matiska rörelser eller dillar om att covid-19 
eventuellt kan botas genom att man injice-
rar rengöringsmedel. Den hälsovårdsreform 
företrädaren genomförde skulle ersättas av 
”någonting fantastiskt”. Utan att precisera. 
Senare förklarade han att ingen kunde veta 
att hälsovårdsfrågor kunde vara så inveckla-
de som de är. Varje regionpolitiker hos oss ha-
de kunnat berätta en del för honom.

Intäkterna från hans mest kända bok, ”The 
Art of the Deal”, skulle gå till Vietnam-vetera-
ner, hemlösa och folk som var sjuka i AIDS 
eller MS. Dessa har inte sett skymten av någ-
ra pengar.

Trump är unik på de 
flesta tänkbara sätt

B
örjar tro att jag är kändis på 
sopsorteringen. Senast jag förde 
dit diverse bråte kom en främ-
mande person och ville diskute-
ra varför amerikanerna inte kan 

hitta yngre politiker. Relevant fråga – men 
inte helt lätt att svara på. Bidens styrka år 
2020 var att han var den som hade bäst chans 
att nita Trump. Nu är problemet att det är 
svårt att peta bort en sittande president om 
han inte själv vill kliva åt sidan.

Beträffande Trump är scenariot mer kom-
plicerat. Hans fans ser honom som ett offer 
som vågar ta strid mot etablissemanget. Det 
är en sak. Men varför vill så många obundna 
väljare vill se honom vinna? Förenklade ver-
sioner av sanningen räcker för en del. De som 
lyssnar på löften om en mur mot Mexiko el-
ler att den nedlagda gruvan på hemorten ska 
öppnas igen torde väl fatta att så inte kommer 
att bli fallet? Kanske bara skönt att höra nå-
gon säga det man vill höra?

Vissa valfrågor känns lite udda för de flesta 
här i landet. Som att abort plötsligt blev svår-
genomförbart. Den saken stod Högsta dom-
stolen bakom. Men det är Trump som har sett 
till att de värdekonservativa styr och ställer 
där. Abort liksom gränsen mot Mexiko är he-
ta valfrågor. Så även bensinpris och köpkraft. 
Internationell politik är mindre viktigt än vi 
lätt kunde tro.

Det är mycket som fascinerar. Trump var 
utan konkurrens i republikanernas primär-
val samtidigt som en drös åtal står för dörren. 
Allt från bokföringsfiffel för att få en porr-
skådis att hålla tyst om deras gemensamma 
förehavanden till att försöka manipulera val-
utgången i Georgia och uppvigling i samband 
med att Capitolium stormades då resultatet i 
2020 års presidentval skulle slås fast. Det ni.

Dessutom har han fällts i såväl ett äre-
kränkningsmål som felaktig värdering av 
sitt företags egendom i syfte att bland an-
nat få skattelättnader. Ärekränkningen kos-
tade honom 83 miljoner dollar. Slutnotan för 
fifflet kring hans egendom landade på uppe-
mot en halv miljard dollar. Allt detta samti-
digt som han ändå lett i opinionsmätningar-
na över Joe Biden.

Trump lyckas eliminera elakheter och vane-
mässiga lögner genom att komma med fler 
märkliga utspel som tycks få fadäserna att 
drunknar i varandra. Vissa presidenter ing-
er större respekt efter att åren har gått. Jag 
tror inte det här kommer att gälla Donald 
Trump. Jag kan ha fel. Jag har fel ibland. Den 
typen av insikt har Trump inte. Han gör ald-
rig fel. Förlorar han ett val är det något fel på 
resultatet. ✦



ASTRA ÄR EN NY BYGGNAD som håller på att ta form cen-
tralt på Åbo Akademis campus i Åbo. Astra kommer att bli en 
mötesplats för studenter, personal och alla som söker inspira-
tion från det akademiska, konstnärliga och historiska.

Byggnaden, som uppförs av Stiftelsen för Åbo Akademi, kom-
mer bland annat att hysa Åbo Akademis samhällsvetenskap-
liga utbildningar, och bli en samlingsplats för hela Akademin 

med gemensamma funktioner som rådgivning och stöd, bib-
liotekstjänster, restaurang, kafé, utrymmen för undervisning, 
grupparbeten och individuellt lärande.

Konsten spelar en viktig roll i Astra, både inomhus och utom-
hus, i form av flera nutidskonstverk som hämtar inspiration 
från kvarterets historiska miljö. Byggarbetet inleddes 2023 
och Astra beräknas stå klar år 2025.

Astra – Framtidens mötesplats 
på Åbo Akademis campus i Åbo
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